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Senhor Presidente da Camara Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que, com base no § 1° do art. 33 da
Lei Organica do Municipio, decidi vetar totalmente o Projeto de Lei
n°® 138/2009, que "CRIA O DISQUE INFORMACOES AO DEPENDENTE
QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Ouvida, a Procuradoria Geral do Municipio manifestou-se pelo veto
total do projeto de lei em questao.

Razdes de veto

‘Consta do projefo o art. 3° cuja dicgdo é a seguinte: ‘O Poder
Executivo requlamentara esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar de sua
publicagéo’.

O projeto de lei em tela deve ser vetado (veto juridico), uma vez
que, ao prever prazo para o Poder Executivo requlamentar a lei, afronta o
principio da independéncia e harmonia entre os Poderes.

Compete privativamente ao Prefeito Municipal a fungéo
regulamentadora (art. 55, V). Ha, na espécie, portanto, ingeréncia do Legislativo
sobre o Executivo, o que torna inconstitucional o Projeto de Lei n. 138/2009.

Ademais, viola o mesmo principio constitucional, o projeto em tela,
pois cria nova fungdo no émbito do Poder Executivo, além de gerar-lhe novas
despesas, cujas matérias também competem ao Prefeito Municipal.”

TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 35184/

www.campomourao.pr.gov.br - 2#?11 prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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Essas, Senhor Presidente, sao as razbes que me levaram a vetar
totalmente o projeto em causa, as quais ora submeto a apreciagcao dos Senhore
Membros da Camara Municipal. ﬁ;:ﬂ"’
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Campo Mourao, 11 de maio de 2010

/ elson goéureck

Prefeito Municipal
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PROJETODE LEIN® ] 3 & 2009,

CRIA O DISQUE INFORMAGOES AQ
DEPENDENTE QUIMICO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Vereador DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA, de acordo com o texto
regimental deste Poder Legislativo, apresenta o seguinte PROJETO DE LE]:

. Art. 1° Fica criado o DISQUE INFORMACOES AO DEPENDENTE
QUIMICO, destinado a prestar informagdes sobre os servicos disponiveis e
locais de atendimento ao dependente no ambito do Municipio de Campo

Mourao.

Paragrafo dnico - O servico de que se trata esta Lei sera
disponibilizado através de linha telefénica de 3 (trés) digitos, de facil
memorizagéo e especifica para tal finalidade, sendo seu acesso gratuito
e durante as 24 (vinte e quatro) horas do dia.

Art. 2°. Para atendimento das disposigées constantes no artigo anterior,
as publicidades veiculadas deverdo conter o texto abaixo transcritoc em
tamanho suficiente para ser visualizado pelos transeuntes que se desloquem a

P& ou em veiculo motorizado, em velocidade compativel com o local. oA LEgyg
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Paragrafo unico - O texto a que se refere o “‘caput” deste artigo deve .~5".:
ter o seguinte contetdo:

Disque informagdes ao dependente
quimico (telefone do servigo) pela vida
contra as drogas diga nao as drogas
atendimento 24hs.

Art. 3°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 90
(noventa) dias, a contar de sua publicago.

Art.4° As despesas com a execucdo desta Lei correrao por conta das
dotagGes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicac&o, revogadas as
disposicées em contrario.

SALA DAS SESSOES, 16 de agosto de 2009.

DR. ERALDO TEODORO DE WEIEi —
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE|

A idéia da criagao deste programa é colaborar com os familiares e com
pessoas que fazem uso de drogas e que necessitam de ajuda e informacao
para sairem do convivio com este produto nocivo a sociedade.

E comum que o paciente por conta do estado de intoxicagéo, nido seja
capaz de fornecer informagdes minimas — estas devem ser obtidas com
acompanhantes ou policiais, sempre que possivel. Para os pacientes que
chegam a estes servigos inconscientes, a manutencdo das fungbes vitais é o
inicial e principal objetivo da assisténcia prestada. Um exame fisico e psiquico
completo, exames laboratoriais e analises toxicologicas devem ser realizados,
pela freqiiéncia observada de ferimentos, infecdo pulmonar, insuficiéncia do
funcionamento hepatico e alteracbes neurolodgicas (p.ex. alteracao de nervos
cranianos). A tabela abaixo apresenta a duragao de agao das principais drogas
de abuso:

DROGA DURAC[\O DA
INTOXICACAO
Opidides 3 a6 horas
Cocaina — inalada 1a2 hora:c,
Cocaina - crack 30 minutos — 1 h.
[Anfetaml'nicos (remédios para 4 — 72 horas |
emagrecer)
Benzodiazepinicos (média) 4 - 8 horas
Maconha 2 —4 horas
LSD 8 — 12 horas
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A familia € um fator fundamental tanto na dependéncia como em
tratamento. Alguns estudiosos chegam a considerar a dependéncia como um _
patologia familiar (doenca de origem no funcionamento familiar). A genética, ~{'SLj" -
por um lado, € considerada responsavel por 30% dos casos de alcoolismo, -5
embora sua influéncia seja menor no caso de outras drogas. Por outro lado a-"/ﬁ
convivéncia familiar, os relacionamentos interpessoais e seus conflitos beri
como influéncias ambientais a que todos os integrantes da familia eStAQFSL. e
submetidos, sdo considerados de importante contribuicdo para a dependéncia.i_h ?‘h

Um fator também digno de nota é o aprendizado de comportamentos de
consumo (e outros associados ao abuso de substancias e a dependéncia), ou
seja, o individuo adquirindo habitos e comportamentos a partir de seus
familiares e amigos préximos.

A terapia familiar € um aspecto sumamente importante na recuperagéo
do dependente em tratamento. Os membros da familia constituem as "vitimas
primarias" da dependéncia, além do préprio paciente. Vitimizagéo,
superprotecéo, culpa, raiva, magoa, privages e desespero sdo quase sempre
observados em familiares do dependente que inicia o tratamento. Agressdes
fisicas, furtos e negligéncia complicam ainda mais a situagdo familiar, com
conseqUiéncias diretas em todas as suas relagdes interpessoais. A familia se
torna, assim, uma parte significativa do problema e fator de sua amplificacao.

Durante o tratamento sempre nos deparamos com familiares com
conhecimentos insuficientes (sobre drogas, alcool e suas implicagdes) para
compreender a necessidade da participagdo no processo terapéutico e poder
lidar satisfatoriamente com o problema. Preconceitos e sofrimento acumulado
pelos familiares interferem com o processo terapéutico. Atencéao especial deve
ser dirigida aos familiares, o nucleo vivencial minimo do paciente, para
minimizar as chances de fracasso.

A familia necessita discutir seus (pré-)conceitos, melhorar a qualidade
das relagdes interpessoais para criar uma real estrutura de suporte ao
paciente, que auxilie em sua reabilitagdo. Faz-se necessario que a familia
aprenda a né@o "sabotar" o processo de recuperacdo do paciente e mesmo sua
abstinéncia. Os profissionais j4 se acostumaram com perguntas de familiares
do tipo "- Mas se ele é dependente de cocaina, por que nio posso oferecer
uma cervejinha préa ele no churrasco, junto com a familia?".

As familias precisam lidar com negagdo, identificar outros possiveis
casos, lidar com mal-entendidos, defesas mal-estruturadas, estigma e sua
propria ignorancia em relacdo as diversas dimensdes do problema da

dependéncia de substancias psicoativas. s
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Aspectos psico-educacionais devem portanto ser incluidos em qualg Lty
tratamento dirigido a familia, qualquer que seja sua orientagao psicolégica, ¢ el
0 devido cuidado de preservar o espago de discusso do funcionamento e o
rotina familiar e suas relagées interpessoais. A mudanga no estilo de vida Jg@‘

objetivo final do tratamento da dependéncia, também & a proposta des
modelo terapéutico, ainda sub-utilizado entre os instrumentos disponiveis n
tratamento. Lo

SALA DAS SESSOES, 16 de agosto de 2009.

DR. ERALDO ?EODORO'ﬁr@\
\ 1

L - ” R A
/LQ SRR g\ F
f 5 (_}
;- = ?’1 /
¢ 2
%xj %P
i
¢%{u;s =]




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
A5 Rua, Mato Grosso, 1579 - Telefax {44} 35185092 - CEP 87300 - 400 - Cx, Postal 450
- 3’;- P CNPJ, 79.869.772/0001-14
I';?;-E%WI'&" ""-E . e-mail: !‘alegomogrcsidm_lte-g'?ca_maracm.com,hr www.camaracm.com.br
I e
e-mail: leLeadore_raldoteod_orq@maracm‘c_omﬂ -
+ ASSESSORIA PARLAMENTAR DO PMDB # g\R'TAM@ o
< Iy,
QQ/ A

PROJETO DE LEI N° 2009.

CRIA O DISQUE INFORMAGCOES AO
DEPENDENTE ~QUIMICO, E DA
OUTRAS PROVICENCIAS.

O Vereador DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA, de acordo com o texto
regimental deste Poder Legislativo, apresenta o seguinte PROJETO DE LEI:

2

7 —Art. 1°. Fica criado o DISQUE INFORMACOES AO DEPENDENTE QuimICO,
‘ destinado a prestar informacgées sobre os servicos disponiveis e locais para

atendimentomno ambito do M nicipio de Campo Mouréo.
é_:_.g_ depanda il

"
qﬂj‘ Paragrafo L’micfié) servico de que%r/ata esta Lei, sera disponibilizado
y“yé atraveés de linh lefénica de 3 (trés) digitos, de’facil memorizagao e
W especifica para tal finalidade, sendo seu acesso gratuito e durante as 24
horas do dia.
O

{ — Art. 2°. Para atendimento das disposi¢bes constantes.d¢ artigo anterior, as
\i publicidades veiculadas deverso conter o texto abaixo transcrito em tamanho
suficiente para ser visualizado pelos transeuntes que se desloquem a pé ou em

veiculo motorizado, em velocidade compativel com o local.
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Paragrafo l’mic@ texto a que se refere o@put deste artigo devera (ﬁ;;f, oy o
o seguinte contetido: : ) Q\%EEE/
P PPNETS . av D
M@w&% “DISQUE . INFORMAGOES AO DEPENDENTE ||
X X X QuUIMIC ELEFONE DO SERVICQ§SL=5 2
PELA VIDA CONTRA AS DROGAS, /. ( 4
Pelo. Vida oo, an dnegd  pIGA NAO AS DROGAS il
Diigey 7 Ak doegan ATENDIMENTO 24H%/
Olﬁd_iﬂwev\‘l,e At ha
Art. 3°. O Poder Executivo regulamentara est ¥ no prazo de 90 (noventa)
. dias, a contar de sua publicagao.
. Art.4°. As despesas com a execucgao des Vcorrerao por conta das dotagdes
orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio, revogadas as
disposigdes em contrario.

SALA DAS SESSOES, 16 de agosto de 2009.

DR. EW
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI /32 ¢

A idéia da criagdo deste programa & colaborar com os familiares e com
pessoas que fazem uso de drogas e que necessitam de ajuda e informagédo
para sairem do convivio com este produto nocivo a sociedade.

E comum que o paciente por conta do estado de intoxicagédo, ndo seja
capaz de fornecer informagbes minimas — estas devem ser obtidas com
acompanhantes ou policiais, sempre que possivel. Para os pacientes que
chegam a estes servigos inconscientes, a manutengédo das funcdes vitais € o
inicial e principal objetivo da assisténcia prestada. Um exame fisico e psiquico
completo, exames laboratoriais e analises toxicolégicas devem ser realizados,
pela frequéncia observada de ferimentos, infecdo pulmonar, insuficiéncia do
funcionamento hepético e alteragées neurolégicas (p.ex. alteracdo de nervos
cranianos). A tabela abaixo apresenta a duragdo de agéo das principais drogas
de abuso:

DROGA DURAGAO DA

INTOXICAGAO
Opidides 3 a6 horas
Cocaina — inalada 1 a2 horas
Cocaina - crack B 30 minutos — 1 h.
Anfetaminicos (remédios para 4 —72 horas
emagrecer)
Benzodiazepinicos (média) 4 — 8 horas
Maconha 2 —4 horas
LSD 8 — 12 horas

3 [4
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tratamento. Alguns estudiosos chegam a considerar a dependenma COmMo UMz’ v\.“ Wy
patologia familiar (doenga de origem no funcionamento familiar). A genetlc 2 ©)
por um lado, & considerada responsavel por 30% dos casos de alcoolism; =~ ) — ... .
embora sua influéncia seja menor no caso de outras drogas. Por outro lado'd > ’SU\
convivéncia familiar, os relacionamentos interpessoais e seus conflitos berg\

como influéncias ambientais a que todos os integrantes da familia estéo
submetidos, sao considerados de importante contribuicdo para a dependéncia.

Um fator também digno de nota € o aprendizado de comportamentos de
consumo (e outros associados ao abuso de substancias e a dependéncia), ou
seja, o individuo adquirindo habitos e comportamentos a partir de seus
familiares e amigos proximos.

A terapia familiar € um aspecto sumamente importante na recuperagao
do dependente em tratamento. Os membros da familia constituem as "vitimas
primarias" da dependéncia, além do proprio paciente. Vitimizagao,
superprote¢ao, culpa, raiva, magoa, privagbes e desespero sdo quase sempre
observados em familiares do dependente que inicia o tratamento. Agressées
fisicas, furtos e negligéncia complicam ainda mais a situagado familiar, com
consequiéncias diretas em todas as suas relagdes interpessoais. A familia se
torna, assim, uma parte significativa do problema e fator de sua amplificacéo.

Durante o tratamento sempre nos deparamos com familiares com
conhecimentos insuficientes (sobre drogas, alcool e suas implicagbes) para
compreender a necessidade da participagdo no processo terapéutico e poder
lidar satisfatoriamente com o problema. Preconceitos e sofrimento acumulado
pelos familiares interferem com o processo terapéutico. Atencao especial deve
ser dirigida aos familiares, o nucleo vivencial minimo do paciente, para
minimizar as chances de fracasso.

A familia necessita discutir seus (pré-)conceitos, melhorar a qualidade
das relagbes interpessoais para criar uma real estrutura de suporte ao
paciente, que auxilie em sua reabilitagdo. Faz-se necessario que a familia
aprenda a nao "sabotar" o processo de recuperagao do paciente e mesmo sua
abstinéncia. Os profissionais ja se acostumaram com perguntas de familiares
do tipo "- Mas se ele é dependente de cocaina, por que nao posso oferecer
uma cervejinha pra ele no churrasco, junto com a familia?".

As familias precisam lidar com negacao, identificar outros possiveis
casos, lidar com mal-entendidos, defesas mal-estruturadas, estigma e sua
prépria ignorancia em relagdo as diversas dimensdes do problema da
dependéncia de substancias psicoativas.
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Aspectos psico-educacionais devem portanto ser incluidos em qualquert-=-4"
tratamento dirigido a familia, qualquer que seja sua orientagéo psicologica, com. £
0 devido cuidado de preservar o espago de discussao do funcionamento e
rotina familiar e suas relagdes interpessoais. A mudanca no estilo de vida,

: . SIRTALT
objetivo final do tratamento da dependéncia, também é a proposta destﬂ‘je YA\
modelo terapéutico, ainda sub-utilizado entre os instrumentos disponiveis no’ !lL\ |
tratamento. FSlouvammagaincussocs ]
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SALA DAS SESSOES, 16 de agosto de 2009.

— ki z; I'
DR. ERALDO TEODORO DE IVEIR('A,

1a



ngo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de stimula por outro Vereador sobre 0 assunto, em anexo.

-_QU’/E\NTQ A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, Cenforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ¥) ndo ha qualquer obice.
( ) aproposi¢ao & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( )aproposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-sg de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAO,

( X ) ndo ha qualquer obice.
() aproposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois nao esta formalizada e em termos.

( ) a proposic@o tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacao -
3 LT (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.l.

( ) a proposigdo tem contetido que foi objeto de Indicagao ou Requerimento aprovados nos Gltimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “e”, do R.1.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, 08 de Setembro de 2008.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa 7/
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‘“‘ PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO ___

ESTADO DO PARANA

= Rua Francisco Albuerque. 1488 - Telefax (447 523-23 30 -CEP 87302-220 Cx. Postal 450 )
ey CN.PJ 79 869 772/0001 14

{
e-mail: Ly = aby snivip g cannrienn e e sy eanie wneom b ;
DEP: \RIA\{FNTO DE CON IR()I F LEGIS[ \II\O L ARQLIVO HISTORICO \x

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO™
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENClA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU

MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA: T

( ) Sim, conforme anexo.

i N A 0 LS’? )
(%) Na i u;
\ , ,gg) “

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGCAO.
( ) Jaaprovada (167, [, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessio Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso 1I) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, _21-de setembro de 2009.
& ______.,Af_e;aﬁ‘:ﬂ e

‘DIONE CLEI VALERIO DA SILVA

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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ASSESSORIA JURIDICA
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w s
PARECER N°. {88 12009, W" hA-Lie
REF: PROJETO DE LEI N°. 138/2009

ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este drgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo n°. 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde Projeto
de Lei, protocolizado sob o n°. 138/2009, exposto em 05 (cinco) artigos, que
“cria o disque informacdes ao dependente quimico, e da outras
providéncias™. 7

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON®._ X 6 © O 1L O 0T

CAMPO MOURACY S I/OIO? HORA /S ‘Y6

i PROTOCOLISTA :




preceito regimental.

? i) r,rr
O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 04°\de; w}

ey

setembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 08 de setembro do
corrente a inexisténcia de Stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto,
¢ quanto a prejudicialidade ¢ aos quesitos para recebimento ¢ distribuigiio da

proposi¢do, nio havia qualquer ébice.

No dia 21 de setembro de 2009, o Departamento de
Controle Legislativo e Arquivo Histérico atestou a inexisténcia de legislagéo
municipal ou material disponivel sobre a matéria, ¢ quanto a prejudicialidade,

ndo havia qualquer 6bice.

E o relatorio.

II - DO PARECER

A 1niciativa objetiva prestar informagdes sobre os servigos

disponiveis aos dependentes quimicos.

Para a implantagio do servigo proposto no presente Projeto
de Lei, tera que se atribuir tarefas para os 6rgios da Administragdo, tendo por
conseqiéncia um vicio de inconstitucionalidade formal, por invadir a
competéncia do Poder Executivo de atribuir fungdes as Secretarias, conforme

preceitua Regimento Interno, in verbis:

Art. 113 — Sao de iniciativa do Prefeito Municipal os

projetos de lei que disponham sobre:

G..) ]

£



IV — criacdo, estruturacio e atribuicoes
Secretarias ¢ demais orgios da administracio

puablica.

A Lei Organica Municipal também dispde sobre o mesmo

assunto, de igual modo:

Art. 30 — A iniciativa das leis complementares ¢
ordinarias, caberd a qualquer Vereador ou
Comissio da Camara, ao Prefeito Municipal e aos

cidadios.

§1° - Sdo de iniciativa privativa do Prefeito

Municipal, as leis que disponham sobre:

()

IV — criacdo, estruturacio e atribuicées das
Sccretarias e demais o6rgdos da administracio

publica;

Assim, a apresenta¢do da matéria deve ser feita na forma de
Indicagdo Legislativa, prevista pelo § 1°, inciso IT do art. 128 do Regimento

Interno.

Nao obstante, ndo se faz acompanhar o Projeto o impacto
financeiro ¢ a declaragdo do ordenador da despesa, segundo o que determina o
artigo 16 da Lei Complementar Federal n°. 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal):

.\_/ s



X 4

acio governamental que acarrete aumento da

despesa serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orcamentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

subseqiientes;

Il - declaracdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacio orcamentaria e financeira
com a lei orcamentiria anual e compatibilidade
com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentarias.

Portanto, nos termos da fundamentagdo esbogada, esta
Assessoria Juridica orienta a transformagido do Projeto de Lei em Indicagdo
Legislativa, devendo o mesmo ser encaminhado a Comissdo de Legislacdo e
Redacdo, para a devida apreciagdo. No entanto, em ndo sendo acatada a
orientacdo desta Assessoria, que o presente Projeto de Lei seja devolvido ao
Autor, para que atenda aos ditames da Lei de Responsabilidade Fiscal,
providenciando o impacto financeiro € a declaragdo do ordenador da despesa.

rd -IFI'.-"‘ N
E 0 que me compete/afgiir.

Campo Mourdo{\15 deloutubro de 2009.

o N
Valter Erancj
Assesgar| ik

Doc. Anexo. P.L n® 138/2009 (Prot. 2.4 14/20i




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
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'SALA DAS COMISSOES \ndnd/
COMISSAO DE LEGISLACAO EREDACAO

Sumula: PROJETO DE LEI N° 138/2009 - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira — CRIA O DISQUE
INFORMACOES AO DEPENDENTE QUIMICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Iniciativa do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Relator Vereador Sidnei Jardim

PARECER

Conforme estabelece o artigo 39, inciso I, do Regimento Intemo, é de competéncia dz
Comissio Permanente de Legislagio e Redagio, manifestar-se sobre os aspectos constitucionais, legal,
juridico, regimental e de técnica legislativa de proposigdes sujeitas a apreciagdo da Cimara ou de suas
Comissdes, para efeito de admissibilidade e tramitagéo.

Em trimite, a propositura foi examinada pela Assessoria Juridica desta Casa, que
apontou a legalidade e constitucionalidade da maténa.

Nada a reparar quanto ao aspecto gramatical e logico da proposigéo.

Diante disso, nada temos a opor, porem a matéria devera ir as demais Comissdes e
posterior a Plenario, garantindo o direito de manifestagdo dos demais edis.

Portanto o parecer § FAVOR AVEL ao projeto em sua forma original.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer Favoravel da Comissdo
Permanente de Legislagdo e Redag#io.

E o Parecer.

Sala das Comissdes, de 30 de novembro de 2009.

Relatog L

-

/’l/(/ow’» Ve 3
/ ADEMIR F. DE LIMA Ismoguo MORAES

ED/SJ |
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Senhor Presidente,

Na qualidade de Presidente da Comissdo Permanente de Finangas e Orcamento em
apreciacado a Lei Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em seu Artigo
16, inciso |, que seja anexado o impacto orgamentario-financeiro ao Projeto de Lei n°®
138/2009 de vossa autoria que “ CRIA O DISQUE INFORMAGOES AO
DEPENDENTES QUIMICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo que o pedido se
faz necessério para parecer desta comissao.

Respeitosamente,
R% .
*

= ROBERTO VOIDELO

President}a a Comissao de Financ¢as e Orgamentos

Ao Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira iORgEgclE)EE?)'So JIVO D CAMPO MOURAO
Presidente da Camara Municipal i i oo q
Nesta CAMPO MOURAO [9 ,-'/ol 107 ,MRA/; 30
46/lac oT2%%

/ PROTOCOLISTA



IMPACTO FINANCEIRO ORCAMENTARIO

“CRIA O DISQUE INFORMACOES AO DEPENDENTE QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Descricdo_ Valor do Orcamento Implantagao Projeto Rubrica Percentual |
Orgamento Total do RS 136.439.363,78 100 %
Municipio de 2010
| Orgamento Recursos Livres RS  45.043.943,93 L
‘ |ﬁg§o -12 Unidade.Orcamentdria - 005 RS 2.000,00 10.302.0060.2158 0,0014658%

Altair Casa 1;11 - L
gecretaria da Fazenda
e Administregac



Anexo 6 da Lei 4.320/64 - Adendo V Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Demonstrativo da Natureza da Despesa por Orgao e Unidade
Exercicio de 2010

985 - Programa de Trabalho{Orgéio/ Unidade)

Orgao...................
Unidade Orcamentaria... 005

.. 2 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
- FMS-DEP. SERVICOS E

OES EM SAUDE-DESAS

Cddigo Especificago Operagées Especiais Projeto Atividades Tatal
10 SAUDE 13.353.804,20 | 13.353.804,20
10. 301 ATENCAO BASICA 12.587.104,20 | 12.587.104,20
10. 301. 0051 Programa de Atengdo Basica em 7.655.104,20 7.655.104,20
10, 301. 0051, 2150 Manter o Dpto. de Servigos e A 7.655.104,20 7.655.104,20
Manter o Opto. de Servigos e Agdes em Satde
1303 40111-0/40112-9 - Saude - Rec. 7.167.104,20 7.167.104,20
31495 BB.39153-0 - Atengao Basica | 180.000,00 180.000,00
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compt 308.000,00 308.000,00
10. 301. 0052 Programa de Assisténcia Farmac 1.476.000,00 1.476.000,00
10. 301. 0052 . 2151 Manter a Assisténcia Farmacéut 1.334.500,00 1.334.500,00
Manter a Assisténcia Farmacéutica e insumos estratégicos
1303 40111-0/40112-9 - Saude - Rec. 530.000,00 530.000,00
31337 38.574-3 - FNS - Aquis.de Medi 2.500,00 2.500,00
31495 BB.39153-0 - Atengao Basica 802.000,00 802.000,00
10. 301. 0052 Manter a Farmécia Popular do B 141.500,00 141.500,00
Manter a Farmacia Popular do Brasii
1303 40111-0/40112-9 - Salde - Rec. 21.500,00 21.500,00
31333 39178-6 - Progr Farm. Popular 120.000,00 120.000,00
10. 301, 0054 Programa de Agentes Comunitari 480.000,00 480.000,00
10. 301. 0054 . 2159 Manter o Programa de Agentes C 480.000,00 480.000,00
Manter o Prog de Agentes C ios de Saude-ACS
1303 40111-0/40112-9 - Saide - Rec, 40.000,00 40.000,00
31495 BB.39153-0 - Atencao Basica 440.000,00 440.000,00
10. 301. 0058 Estratégia Saude da Familia, S 2.976.000,00 2.976.000,00
10. 301. 0058. 2155 Manter Estratégia Salide da Fam 2.976.000,00 2.976.000,00
Manter Estratégia Saude da Familia, Saude da Familia Bucal e NAZF
1303 40111-0/40112-9 - Saude - Rec, 730.000,00 730.000,00
31327 40117-X/37293-5/60247 Saude Fa 120.000,00 120.000,00
31495 BB.39153-0 - Atencao Basica 2.126.000,00 2.126.000,00
10. 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBUL 699.700,00 699.700,00
10. 302. 0056 Programa de Especialidades Odo 315.000,00 315.000,00
10. 302. 0056 . 2154 Manter o Programa de Especiali 315.000,00 315.000,00
Manter o Programa de Especislidades Odantoiégicas
1303 40111-0/40112-9 - Saude - Rec. 29.500,00 29.500,00
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compl 285.500,00 285.500,00
10. 302. 0057 Programa de Reabilitagao Fisic 295.000,00 295.000,00
10. 302. 0057 . 2153 Manter o Programa de Reabilita 295.000,00 295.000,00
Manter o Programa de Resbilitagao Fisica
1303 40111-0/40112-9 - Saude - Rec, 45.000,00 45.000,00
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compl 250.000,00 250.000,00
10. 302. 0060 Programa Salde Mental 89.700,00 89.700,00
10. 302. 0060. 2156 Manter o Programa Saude Mental 89.700,00 89.700,00
Manter o Programa Satde Mentai
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Comp! 89.700,00 89.700,00
10. 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUT 67.000,00 67.000,00
10. 303, 0059 Programa de Acompanhamento 4 G 67.000,00 67.000,00
10. 303. 0059. 2157 Manter o Programa de Acompanha 67.000,00 67.000,00
Manter o Programa de Acompanhamento & Gestante ¢ & Crianga
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compi __ 67.000,00 67.000,00
Total da Unidade 0,00 0,00 13.3563.804,20 | 13.353.804,20
Total do Orgéo | 0,00 0,00 38.005.497,69 | 38.005.497,69

— __:fﬁ_
-
N e




Anexo 6 da Lei 4.320/64 - Adendo V Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Programa de Trabalho{Orgéo/UnidadeJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

Demonstrativo da Natureza da Despesa por Orgao e Unidade
Exercicio de 2010

Pagina:

Ofgﬁo...4‘..,...4..“......“.....: 15 = SECRETARIA DAA(}[\O SOCIAL - SEASO
Unidade Orcamentaria..: 004 = FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
Cddigo Especificagao 10pera<;6es Especiais Projeto Atividades Total
08 ASBISTENCIA SOCTAL 169.400,00 2.974.260,00 |  3.143.650,00
08. 241 ASSISTENCIA AD IDOSO 95.000,00 95.000,00
08.241. 0068 Programa de Protego Social ao 95.000,00 95.000,00
08.241. 0068 . 2199 Manter o Programa de Protegia 95.000,00 95.000,00
Manter o Programa de Proteclo Social a0 Idoso
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 29.000,00 25.000,00
31761 33982-2 FNAS Creches/CCl-Piso 23.000,00 23.000,00
31765 339814 FNAS Apoio PesS ldosa 43.000,00 43.000,00
08. 242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEF 113.600,00 113.600,00
08.242. 0069 Programa de Promogéo de Pessoa 113.600,00 113.600,00
08. 242. 0069 . 2200 Manter Progr. de Promogéo de P 113.600,00 113.600,00
Manter Progr. de Promoglo de Pessoas com Deficiéncia
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 75.600,00 75.600,00
31766 33984-3 FNAS Apoio ao Deficien 38.000,00 38.000,00
08. 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADO 1.080.650,00 1.080.650,00
08. 243. 0070 Programa de Assisténcia a Infa 1.080.650,00 1.080.650,00
08. 243. 0070 . 6200 Priorizac¢do dos Direitos da In 1.020.650,00 1.020.650,00
Priorizagao dos Oireitos da infancia
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 844.900,00 844.900,00
31798 BB 407534 - Projovem - Lei 11 150.750,00 150.750,00
31803 BB - 41557-X -Piso Media Compl 25.000,00 25.000,00
08.243. 0070 Manter o Programa de Erradicag 60.000,00 60.000,00
Manter o Programa de Etradicaglio do Trabalho Infant! - PETI
31804 BB - 41962-1- Piso Var.Med.Com 60.000,00 60.000,00
08. 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 169.400,00 1.685.000.00 1.854.400,00
08. 244. 0064 Programa de A¢ao Social 169.400,00 1.685.000,00 1.854.400,00
08.244.0064. 1191 Construir, ampliar e reformar 168.400,00 169.400,00
Construir, ampliar e reformar Unidades da SEASQ
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 169.400,00 169.400,00
08. 244. 0064 Manter a Protegdo Social Basic 1.464.800,00 1.464.800,00
Manter a Protecac Social Bésica
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 965.000,00 965.000,00
31761 33982-2 FNAS Creches/CCl-Piso 306.600,00 306.600,00
31773 34682-9 Ind. Gest. Desc. IGD 85.100,00 85.100,00
31777 35812-6 Prog. Atengdo Integ. F 108.100,00 108.100,00
08. 244, 0064 Manter a Protegio Social Espec 105.200,00 105.200,00
Manter a Protego Social Especial de Média Complexidade
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 17.200,00 17.200,00
31789 BB 37993-X - PROG.SENTINELA-Pi 88.000,00 88.000,00
08. 244. 0064 Manter a Protegio Social Espec 115.000,00 115.000,00
Manter a Protegdo Social Especial de Alta Complexidade
1000 Recursos Ordinarios (Livres)Ex 115.000,00 115.000,00
Total da Unidade 0,00 169.400,00 2.974.250,00 3.143.650,00
Subtotal do Orgao 0.00 169.400,00 5.388.822,37 | 5.,558.222,37
-
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IMPACTO FINANCEIRO AO PROJETO DE LEI N° 138/09

Para a execugéo do Projeto de Lej n° 138/2009 protocolado sob
n°® 2414/2009 de 04 de setembro de 2009, poderéo ser utilizados os recursos
oriundos da Secretaria de Satde:

No Orgéo 12 - SECRETARIA DE SAUDE - SESAU
Na unidade orcamentaria — 005

Na rubrica - 10.302.0057.2153

SALA DAS SESSOES, 08 DE MARCO DE 2010.

DrEraldo™eodoro de @ivﬁa, 2
Pe ]

/lq
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PROJETO DE LEI N° 138/2009

AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA ‘
\

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO NG

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBETO VOIDELO.

RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo, Projeto de Lei n° 26/2009, de autoria do Vereador Dr
Eraldo Teodoro de Oliveira, que “CRIA O DISQUE INFORMACOES AO
DEPENDENTES QUIMICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

Em atendimento ao parecer da Assessoria Juridica foi devolvido para o autor
atraves do protocolo n° 3001 em 08/12/2009, solicitando o Impacto Financeiro, conforme
determina a Lei Federal 101/2000 Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo que na data de 11 de margo de 2010, retornou para esta comissao para
emitir o seu parecer.

VOTO DO RELATOR:

O presente Plano de Lei visa prestar informacées sobre os servicos disponiveis
aos dependentes quimicos.

No que respeita o aspecto financeiro e orgamentario é plenamente possivel,
estando 0 mesmo acompanhado do impacto financeiro solicitado o qual foi enviado pelo
Secretario da Fazenda e Administracao, Senhor Altair Casarim.

Assim sendo, a matéria se encontra em perfeitas condigbes para tramitacdo e
considerando a legalidade manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL ao presente
Plano de Lei.

SALA DAS SESSOES, 12 de margo de 2010

== —
VOIDELO

=
i RTO
Relator

Wu | QRN
HELT fN”BORGES DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

lac.
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PROJETO DE LEI N° 138/2009

AUTORIA DO VEREADOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS
RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciagdo nesta Comisséo, Projeto de Lei n° 138/2009, protocolado sob
o n® 2114/2009, em 04 de setembro de 2009, que “CRIA O DISQUE
INFORMAGOES AO DEPENDENTE QUIMICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade prestar informagdes sobre

servicos disponiveis aos dependentes quimicos.

Apos analise, por ndo haverem oObices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, em 18 de marco de 2010.

PROF. 7ZS’SJ?O/CHAPSKI o T~ EDOEL ROCHA)

Presidente Membrb

lerdf
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PROTOCOLO N° 2414/2009.

PROJETO DE LEI ..N%138/2009.
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DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO
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Edoel Rocha

Helton Borges
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Isidoro Moraes

Helton Borges
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Beto Voidelo

José Pochapski

Nelita

Beto Voidelo

Saul
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Sidnei

Saul
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F — favoraveis

C — contrarios
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A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n° 138/2009 - CRIA O DISQUE INFORMACOES AO
DEPENDENTE QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Atendendo determinacio da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:

01) Retirado do Projeto de Lei em tela a expressdo ‘revogadas as
disposi¢cbes em contrario”, uma vez que a propria Ementa ja traz “CRIA O DISQUE
INFORMAGOES AO DEPENDENTE QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

nédo havendo entéo outra legislagao sobre o assunto.

Campo Mourao, 15 de abril de 2010.

Q—rmmda ‘;‘;9
Amanda na da lva

Consultora Técnica Legislativa
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

PROJETO DE LEI N“. 138/2009
De 19 de abril de 2010.

CRIA O DISQUE INFORMAQOES AO DEPENDENTE
QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°. Fica criado o “Disque Informacbes ao Dependente Quimico”,
destinado a prestar informacSes sobre os servigos disponiveis e locais de
atendimento ao dependente no ambito do Municipio de Campo Mouréo.

Paragrafo unico. O servico de que esta Lei sera disponibilizado
através de linha telefonica de 03 (trés) digitos, de facil memorizagdo e especifica
para tal finalidade, sendo seu acesso gratuito e durante 24 (vinte e quatro) horas por
dia.

Art. 2°. Para atendimento das disposigbes constantes no artigo
anterior, as publicidades veiculadas deverdo conter o texto abaixo transcrito em
tamanho suficiente para ser visualizado pelos transeuntes que se desloguem a pé
ou em velocidade compativel com o local.

Paragrafo unico. O texto a que se refere o “caput’ deste artigo devera
ter o seguinte conteudo:

“Disque informag¢des ao dependente quimico (telefone do servigo),
pela vida contra as drogas, diga ndo as drogas, atendimento 24 horas”.

Art. 3°. O Poder Executivo reguiamentara esta Lei no prazo de 90
(noventa) dias, a contar de sua publicagio.

Art. 4°. As despesas com a execucao desta Lei correrdo por conta das
dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

~ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQO, Estado do Parana, em 19 de abril de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de PDliverd
Presidente o'y

e-mail: legislativomunicipaliitcamaracm.com.br www.camaracim.com.br
Departaimento de Assuntos Legislativos

-------------------
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Campo Mouréo, 20 de abril de 2010.

Oficio n° 783/10-GAB/PRES.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
relacionados, analisados € aprovados em Plenario:

o 26/09 — “Dispoe sobre a colocagao de placas indicativas dos principais pontos de
referéncia no Municipio de Campo Mourdo’, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

e 123/09 — “Institui o Programa de Informagéo a Fissura Labiopalatina no Municipio
de Campo Mourédo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira,;

e 127/09 — “Dispbe sobre a notificagdo dos casos de violéncia contra idosos e da
outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 133/09 — “Institui a Campanha Permanente de Incentivo & Arborizagdo de Ruas,
Pracas, Jardins e Quintais do Municipio de Campo Mourao e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 138/09 — “Cria o disque informagdes ao dependente quimico e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 139/09 — “Dispde sobre o uso do asfaito ecoldgico na pavimentagao de ruas no
Municipio de Campo Mouréo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 151/09 — “Institui o Programa Profissionalizante para Deficientes Fisicos no
Municipio de Campo Mourdo’, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira;

e 187/09 — “Declara de utilidade publica a UPRESCAM — Unigo dos Presidentes e
Vice-Presidentes das Associagdes de Moradores de Campo Mouréo” de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

Excelentissimo Senhor —
Prefeito Nelson José Tureck, ‘\ 3
Prefeitura Municipal s

Campo Mourdo — PR
/ppo
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Fl. 02 do Oficio n° 783/10 — GAB/PRES. NEGreVamt

e 194/09 - “Acrescenta a ementa e ao artigo 1° da Lei n° 2476, de 22 de julho de
2009, que ‘Autoriza a compra de medicamentos e correlatos diretamente do registro
nacional de pregos do Ministério da Salde, conforme dispositivos da Lei Federal n°
10.191, de 14 de fevereiro de 2001, em especial o0 medicamento Pregomin LT 400
GR Support - Leite Infantil”, de autoria do Vereador Saul Antonio Sachetti:

» 02/10 — “Acrescenta o paragrafo Unico ao artigo 23 da Lei n°® 776, de 28 de outubro
de 1992, que ‘Dispde sobre o servico de automoveis de aluguel no Municipio de
Campo Mourdo e da outras providéncias™, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

e 03/10 — “Declara de utilidade publica a Associagdo de Moradores e Amigos do
Jardim Francisco Ferreira Albuquerque — AM.A.J.A de Campo Mour&o”, de autoria
do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 07/10 - “Institui a obrigatoriedade do comprovante de matricula em instituicdo
publica ou privada de ensino, de atletas menores de 18 (dezoito) anos, que

representam o Municipio em jogos oficiais do Estado”, de autoria do Vereador
Sidnei de Souza Jardim.

Respeitosamente,

 ———————
Dr. Eraldo Teodoro de (ﬁliveira i
Presidente .
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PARECER N°. J3Sno10.
REF: VETO N°. 007/2010

ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagdo de

Vossa Exceléncia ¢
considerando a competéncia atribuida a este orgio pelos artigos 11-A da

Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe-me
aduzir o que segue.

I- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo encaminha a Mensagem de
Veto n°. 007/2010, que veta totalmente o Projeto de Lei n°. 138/2009, de

autoria de Vossa Exceléncia, que “cria o disque informacdes ao dependente
quimico e da outras providéncias™.

A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada sob

o n°. 0802/2010, no dia 11 de maio de 2010 ¢ foi encaminhada para analise
desta Procuradoria Parlamentar em 18 de maio.

i weGISLATH/O DE CAMP
PROTOCOLO N O 12070
CAMPO MOURAO_Z 7 (o512 O Hoﬁ{,?f/f

— st

PROTOCOLISTA

RAO




A proposicdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatorio.
Il - DO PARECER

Esta Procuradoria Parlamentar certifica que o presente
Veto foi protocolizado dentro do prazo legal, estabelecido no artigo 143 do
Regimento Interno desta Casa de Leis € no artigo 33, § 1° da Lei Orgéanica
Municipal, pois o Oficio n®. 783/2010 que encaminha o Projeto de Lei n°.
138/2009 para analise do Poder Executivo foi recebido pelo mesmo em 20 de
abnl de 2010, conforme copia do protocolo em anexo. Assim, o aludido Veto

fot protocolizado em 11 de maio de 2010 tempestivamente.

O Autor traz como razdes ao Veto que o Projeto de Lei
afronta o Principio da Independéncia e Harmonia entre os Poderes, pois o
mesmo preve prazo para a regulamentagdo da Lei, cria nova fun¢do no ambito
do Poder Executivo e gera novas despesas, o que ¢ competéncia do Poder

Executivo.

Cumpre-me informar que consta no Parecer Juridico
exarado ao aludido Projeto de Lei, que o mesmo invadia a competéncia do
Poder Executivo € ndo acompanhava impacto financeiro, orientando que fosse
o Projeto de Lei convertido em Indicagdo Legislativa e que ndo sendo acatada
a orientagdo, que fosse providenciado o impacto financeiro. Assim, a matéria

fo1 aprovada como Projeto de Lei, com o devido impacto financeiro.

Portanto, esta Procuradoria Parlamentar se manifesta

contraria a tramitagdo do aludido Veto.




Campo Mourdo, 19 de maigrde 2010.

Valter Franﬂci‘s
Procurmluql' a
Oab/Pr\-

Doc. Ancxo. Veto n®. 007/2010 e P.L n° 138/2009.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

MENSAGEM DE VETO N° 07/2010.

AUTORIA: Poder Executivo. ’

-

= - = =
Enviado 2 COMISSAO PERMANENTE D/E/LEGISLAQAO E REDACAO

Relator: Vereador Isidoro Moraes &;@
/

Vem para analise desta Comls"aao a Mensagem de Vet‘o n®. 07/2010,
protocolizado sob n°® 0802/2010 em data de 11 de maio de ?010 solicitando
Vetar Totalmente o Projeto de Lei n° $$8/2009, de autoria.do vereador Eraldo
Teodoro de Oliveira que “CRIA O DISQUE HFORMACOES AO
DEPENDENTE QUIMICO, E DA OYTRAS PROVID IAS”.

VOTO DO RELATOR

O Poder Executivo em sua Mensagem de Veto n°. 07/2010 estabeleceu
que o Projeto de Lei n°. 133/2009 n3o poderia ser sancionado em virtude de
haver nele inconstitucionalidade quanto a sua competéncia.

Desta forma a matéria retorna para exame, sendo devidamente
distribuida a esta comissao respeitando os ditames do art. 142 do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

Competindo-nos nesta oportunidade analisar a matéria vetada, e em
concordancia com a Procuradoria Parlamentar desta casa de Leis,
manifestamos CONTRARIO ao veto em analise.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redacao do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourédo, em 31 de maio de 2010.

4=

e/

</ o o Fd =
/C%/{/u/\ AaatcO L I k. .
ADEMIR FRANCO DE LIMA SIDNEI DE SOYZA JARDIM
Membro Presidente

ESTADO DO PARANA
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| PROTOCOLO N° 802/2010

MENSAGEM DE VETO N° 07/20 %

=

o

E'RAMITAC/:\O LEGISLATIVA

] | PRESIDENTE DA
! DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
| | . LEGISLAGAO E REDAGAO
| | | FINANGAS E ORCAMENTOS
| | MERITOS TEMATICOS
|| _
B - —
| DATA DISCUSSAO E | PRESIDENTE DA |
- VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
| | APROVADO | REJEITADO
| | | _APROVADO | REJEITADO
i ! J_ APROVADO | REJEITADO |
| | APROVADO REJEITADO | i
| | APROVADO REJEITADO
1 1 APROVADO | REJEITADO -
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:

|
| REDAGAO FINAL:

f {

| SANGAO/PROMULGAGAO:

! /

PUBLICAGAO:

ARQUIVAMENTO:

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAC "~
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MENSAGEM DE VETC N° 007/2010

MENSAGEM DE VETO N° 007/2010 - EXECUTIVO MUNICIPAL —
1 VETA TOTALMENTE O PROJETO DE LEI N° 138/2009 — DE|
AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE:
I OLIVEIRA —QUE *“CRIA O DISQUE INFORMAGCOES AO:
DEPENDENTE QUIMICO, E DA QUTRAS PROVIDENCIAS™

L]
m ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

u

[J REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| B ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

I& ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

‘ [0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

%CATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[J REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| A ACATANDO O PARECER CONTRARIO AG VETO.

[J REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

L& "ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

F @ ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. |

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. ’J

i }&l ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

e T

P4 ACATANDO O PARECER CONTRARIO AC VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.




_ MENSAGEM DE VETO N2 007/2010

“MENSAGEM DE VETO N° 007/2010 - EXECUTIVO MUNICIPAL -
VETA TOTALMENTE O PROJETO DE LEl N° 138/2009 - DE
AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE
| OLIVEIRA —QUE * CRIA O DISQUE INFORMAGGES AO
| DEPENDENTE QUIMICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

E ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

‘ [0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

AR |

& ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

s pre—

L
] %CATAN DO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

E ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

A ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

(| REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

_‘t @ ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

JTA ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[ REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AQ VETO.

LEFEROLT T ==

P& ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

L

T |

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. ’J
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MENSAGEM DE VETO N° 007/2010 "
|
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‘MENSAGEM DE VETO N° 007/2010 - EXECUTIVO MUNICIPAL —|
VETA TOTALMENTE O PROJETO DE LEi N° 138/2009 - DE!
AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE|
OLIVEIRA —QUE * CRIA O DISQUE INFORMAQC)ES F-.Oi
DEPENDENTE QUIMICO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” |

I& ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. i

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

MCATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

El ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| T ACATANDO O PARECER CONTRARIOAG VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. !

L ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

e —

E Q ACATANDO O PARECER ZONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. |

T ACATANDO 0 PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[l el o

P8 ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

[0 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO. .
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“MENSAGEM DE VETO N° 007/2010 - EXECUTIVO MUNICIPAL —
VETA TOTALMENTE O PROJETO DE LEI N° 138/2009 — DE
AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE
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Oficio n® 1.353/10 — GAB/PRES. Ay ;,,.,;'/

Campo Mouréo, 30 de junho de 2010

Senhor Prefeito,

Informamos a Vossa Exceléncia que foram rejeitados os Vetos relacionados
abaixo:

* 05/10 que “Veta totalmente o Projeto de Lei n° 02/2010, que ‘Acrescenta o paragrafo Unico
ao artigo 23 da Lei n° 776, de 28 de outubro de 1992, que dispde sobre o servico de
automoveis de aluguel no Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias™;

» 06/10 que "Veta totalmente o Projeto de Lei n° 139/2009, que ‘Dispbe sobre o uso do
asfalto ecolégico na pavimentagio de ruas no Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias'

e 07/10 que “Veta totalmente o Projeto de Lei n® 138/2009, que ‘Cria o disque informacées ao
dependente quimico e da outras providéncias;

e 08/10, que “Veta totalmente o Projeto de Lei n°® 133/2009, que ‘Institui a Campanha
Permanente de Incentivo a Arborizagio de Ruas, Pragas, Jardins e Quintais do Municipio
de Campo Mourdo e da outras providéncias”;

e 09/10 que “Veta totalmente o Projeto de Lei n° 151/2009, que ‘Institui o Programa
Profissionalizante para Deficientes Fisicos no Municipio de Campo Mour&o™:

* 10/10 que “Veta totalmente o Projeto de Lei n° 07/10, que ‘Institui a obrigatoriedade do
comprovante de matricula em instituicio publica ou privada de ensino, de atletas menores
de 18 (dezoito) anos, que representam o Municipio em jogos oficiais do Estado™:

* 11710 que “Veta totaimente o Projeto de Lei n® 14/10, que ‘Institui o Projeto Natal Luz nos

Bairros",

Respeitosamente,

— i
Dr. Eraldo Teodoro c!e\Oliveira

Presidente =~ "4
1

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mour&o — PR

/ppo.

—
e
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LEI N°. 2588

De 09 de julho de 2010.
|

\
Cria o Disque Informagdes ao Dependf’tﬁmﬂ--f --------- :

Quimico e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, "

Estado do Parana, no uso das atribuicdes que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica criado o “Disque Informagbes ao Dependente Quimico”,
destinado a prestar informagdes sobre os servigos disponiveis e locais de
atendimento ao dependente no ambito do Municipio de Campo Mourdo.

Paragrafo unico. O servico de que esta Lei sera disponibilizado

através de linha telefénica de 03 (trés) digitos, de facil memorizagao e especifica
para tal finalidade, sendo seu acesso gratuito e durante 24 (vinte e quatro) horas por

dia.

Art. 2°. Para atendimento das disposicées constantes no artigo
anterior, as publicidades veiculadas deverdo conter o texto abaixo transcrito em
tamanho suficiente para ser visualizado pelos transeuntes que se desloquem a pé
ou em velocidade compativel com o local.

Paragrafo unico. O texto a que se refere o “caput” deste artigo devera
ter o seguinte conteudo:

“Disque informa¢des ao dependente quimico (telefone do servigo),
pela vida contra as drogas, diga ndo as drogas, atendimento 24 horas™.

Art. 3°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 90
(noventa) dias, a contar de sua publicacio.

Art. 4°. As despesas com a execugdo desta Lei correrdo por conta das
dotagbes orgamentarias prdprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

N SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
VIOURAO, Estado do Parana, em 09 de julho de 2010.

£ Ja
Dr. Eraldo Teodoro de Dllw ]
Presidente A

g
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LEI N°. 2588
De 09 de julho de 2010.

Cria o Disque Informagbes ao Dependente
Quimico e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das atribuicoes
que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da Lei Organica do
Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica criado o “Disque Informagdes ao
Dependente Quimico”, destinado a prestar informaces sobre
0s servigos disponiveis e locais de atendimento ac dependente
no ambito do Municipio de Campo Mourao.

Paragrafo dnico. O servico de que esta Lei
sera disponibilizado através de linha telefonica de 03 (trés)
digitos, de facil memorizagio e especifica para tal finalidade,
sendo seu acesso gratuito e durante 24 (vinte e quatro) horas
por dia.

Art. 2°Para atendimento das disposigdes
constantes no artigo anterior, as publicidades veiculadas
deverdo conter o texto abaixo transcrito em tamanho suficiente
para ser visualizado pelos transeuntes que se desloguem a pé
ou em velocidade compativel com o local.

Paragrafo dnico. O texto a que se refere o
“caput” deste artigo devera ter o seguinte conteldo:

“Disque informagdes ao dependente
quimico (telefone do servigo), pela vida contra as drogas,
diga ndo as drogas, atendimento 24 horas”.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentara esta
Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar de sua publicagao.

Art. 4° As despesas com a execugao desta Lei
correrdo por conta das dotagbes orgamentarias proprias,
suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo. :

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
09 de julho de 2010.

_Dr. Eraldo Teodoro de _O_Iiveira - I_’_residgrlte

CIT



ESTADO DO PARANA
TRIBUNAL DE JUSTICA

ESIADCTRRIRER Al DEPARTAMENTO JUDICIARIO
PODER JUDICIARIC

Curitiba, 04 de mar¢o de 2013.
0178/2013 - OE

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador PEDRO ROGERIO LOURENCO NESPOLO
Presidente da Camara Municipal de Campo Mourao

Rua Mato Grosso, n? 1579, Cx. Postal 450 - Centro
87302-220 - CAMPO MOURAO - PARANA

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, fotocépia do
acordao proferido nos autos de Acao Direta de
Inconstitucionalidade n? 732033-0, do Foro Central da Comarca da
Regiao Metropolitana de Curitiba, em que figuram, como autor, o
Prefeito do Municipio de Campo Mourao e, como interessada, a
Camara Municipal de Campo Mourao.

Comunico, ainda, que os Desembargadores integrantes do Orgéo
Especial do Tribunal de justica do Estado do Parana, por maioria
de votos, julgaram procedente. a acao para declarar a
inconstitucionalidade formal Lei n? 2588/2010 do Municipio de
Campo Mourao.

0

Ate;:u:iosa mente,

SUDER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON® A LS [ QdOLD
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ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N. 732033-0, DE CAMPO

MOURAO

Autor : Prefeito Municipal de Campo Mouréo

Interessada: Camara Municipal de Campo Mourdo g
Curadora : Procuradoria Geral do Estado do Parana
Relatora : Des? Joeci Machado Camargo i

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — LEI Ne
2588/2010, DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO -
“CRIA O DISQUE INFORMACOES AO DEPENDENTE !
QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” - ALEGADAS |
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL -
[ ] RECONHECIMENTO DO VICIO FORMAL - USURPACAO
DE INICIATIVA DO PREFEITO MUNICIPAL - PRINCIPIO
DA SEPARACAO HARMONICA DOS PODERES -
ARTIGOS 72 E 66, INCISOS | E IV, AMBOS DA
CONSTITUICAO ESTADUAL - ACAO JULGADA
PROCEDENTE, PARA DECLARAR A
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL DO DIPLOMA
LEGAL IMPUGNADO. |

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolugéo n.® 09/2008, do TJPR/OE
O documento pode ser acessado no endereco efetronico http/fwww.ljpr.jus.or
Pagina 1 de 17
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Cod 1.07 030

1 TRIBUNAL DE JUSTICA

Lstado do Parana

PODER JUDICIARIO

Agao Direta de Inconstitucionalidade n. 732033-0 - dsw

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de Acado
Direta de Inconstitucionalidade n? 732033-0, de Campo Mourdo, em
que é Autor PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO MOURAOQ, Interessada
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAQ e Curadora PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO DO PARANA.

1. Trata-se de Acgao Direta de Inconstitucionalidade
proposta pelo Prefeito do Municipio de Campo Mourao visando 2
deciaracdo de inconstitucionalidade da Lei Municipal n? 2588, de 09
de julho de 2010, promulgada pelo Presidente da CAmara Municipal
de Vereadores de Campo Mourdo, assim ementada: “Cria o Disque
Informacées ao Dependente Quimico e Da Outras Providéncias”.

Aduz o Senhor Prefeito Municipal, em sintese, que
a Lei Municipal n. 2588, de 09 de julho de 2010, de iniciativa do
Poder Legislativo Municipal: a) reveste-se de “inconstitucionalidade
formal”, por vicio de iniciativa, eis que afronta os artigos 2% e 31 da
Lei Organica Municipal; artigos 72 e 68, da Constituicdo Estadual e
artigos  2° e 63, da Constituigdo Federal; b) apresenta
“inconstitucionalidade material”, pois fere os principios da
independéncia e harmonia dos poderes e viola os principios da
administracdo publica, criando despesas para o Municipio, cuja
materia é de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo local,
ou seja, do Prefeito Municipal.

Com base em tais argumentos, pugna pela
concessao de liminar para suspender a eficacia da norma impugnada
até o julgamento da demanda, e pela final declaracao da

O documento pode ser acessado no enderego elelrdnico hitp /iwww.tiprjus.br
Pagina 2 de 17
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Agdo Direta de Inconstitucionalidade n. 732033-0 = dsw

“inconstitucionalidade formal e material da Lei n. 2588/2010 por

|
|
ofensa direta aos artigos 22 e 31, ambos da Lei Organica do |
Municipio, violando-se, também, por conseqléncia, o artigo 7¢ e 68, |
ambos da Constituicdo Estadual e 22 e 63 ambos da Constituicao I
Federal. |
Em face da relevancia da matéria e do seu especial
significado para a ordem social, com fundamento no artigo 288 do I
Regimento interno do Tribunal, foram solicitadas informacodes ao |
Presidente da Camara de Verecadores de Campo Mourdo e |
determinada vista dos autos a douta Procuradoria Geral de Justica ‘
para pronunciamento sobre o pedido de declaragao de
inconstitucionalidade. |
As fls. 38/45, o Presidente da Camara de :
Vereadores de Campo Mourdo prestou as informacgdes, i
manifestando-se pela improcedéncia do pedido formulado, |
sustentando: a) inépcia da inicial, peia incorreta indicacdo da lei
impugnada, advindo dai que da narrativa dos fatos nao decorre

logicamente o pedido; b) auséncia de vicio de origem, ja que o Poder

Legislativo se limitou a exercitar sua funcdo primordial; ¢) ndo se
afiguram presentes os requisitos nhecessarios a concessao do
provimento liminar, devendo ser indeferido, bem assim, juilgado
improcedente o pedido principal.

A douta Procuradoria Geral de Justica, em parecer
subscrito pelo ilustre Subprocurador-Geral de Justi¢a, Dr. Lineu

Walter Kirchner, opinou pelo indeferimento da liminar, diante da

auséncia de periculum in mora.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n. ° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolugdo n.* 09/2008, do TJPR/CE
O documento pode ser acessado no enderego eletrénico hitp:/fwww. tpr.jus.br
Pagina 3 de 17
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As fls. 78/82, este egrégio Orgdo Especial indeferiu
a medida liminar, por unanimidade de votos. |
Instada novamente a se prestar informacoes, a
Camara Municipal de Vereadores de Campo Mourdo ndo se

manifestou, consoante certiddo de fl. 95.

A Procuradoria Geral do Estado do Parana, as fls.
99/100, atuando como curadora da presuncao de legitimidade da lei |
impugnada, argli inépcia da inicial, pela falta de correta referéncia
ao dispositivo constitucional ofendido, vez que a fundamentacdo da 5
inicial ndo se refere & norma constitucional do vicio de iniciativa. No |
mérito, entende que ndo estd cabalmente demonstrado {até pela
contraditoria redacdo da inicial) que o servico “Disque Dentncia” ‘
insere-se na hipdtese de iniciativa privativa descrita no artigo 66, |
inciso 1V, da Constituicdo Estadual. |

A doutra Procuradoria Geral de justica, em parecer
subscrito pelo ilustre Subprocurador-Geral de Justica, Dr. Lineu |
Walter Kirchner, opinou pela declaracdo de inconstitucionalidade da :
Lel Municipal n? 2588/2010, por violacdo ao disposto nos artigos 79, |
Caput, e 66, incisos | e 1V, da Constituicdo Estadual.

‘ E o relatério. i

‘ 2. Primeiramente, a preliminar de inépcia da inicial
arglida pela C&mara Municipal de Campo Mourdo e pela |
Procuradoria Geral do Estado do Parana deve ser rejeitada, conforme ;.
exposto pela douta Procuradoria Geral de justica, vez que embora |
tenha sido citada na inicial a Lei n. 2586/2010, restou claro tratar-se !

Documenlo assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001 . Lein.® 11.419/2006 e Resolugdo n.° 09/2008, do TJPR/OE |
O documento pode ser acessado no enderego eletronico http:iiwww.tipr jus.br
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este processo de impugnacado & norma n. 2588/2010, o que se i
constata pela transcricdo da ements efetuada a fl. 03, |

Em segundo lugar, registre-se que, nao obstante o |
autor desta Acao Direta de Inconstitucionalidade tenha sustentado |
que a Lei n? 2588/2010, do Municipio de Campo Mourao, confronta
coOm normas da Constituicao Federal, da Constituicdo Estadual e da
Lei Orgénica do Municipio, apenas as regras constantes da
Constituicdo Estadual é que podem servir como pardmetro para
aferi¢do de inconstitucionalidade de Lei Municipal.

Assim € o ensinamento de Carlos Roberto de
Alckmin Dutra sobre o tema, verbis: "(...) o parametro para a ..
fiscalizacdo da constitucionalidade das leis e dos atos normativos
estaduais e municipais perante o Tribunal de Justica é a Constituicdo
estadual. Compreendem-se ai todas as normas constitucionars: .
normas materialmente constitucionais e formalmente constitucionais i
(...})" (O Controle Estadual de Constitucionalidade de Leis e Atos |
Normativos, Saraiva, S3o Paulo, 2005, p. 112).

De acordo com o disposto no artigo 125, § 29, da
Constituicdo Federal, “cabe aos Estados a instituicdo de !
representacao e inconstitucionalidade de leis ou atos normativos i
estaduais ou municipais em face da Constituicdo Estadual, vedada a ,
atribuicdo da legitimacéo para agir a um unico drgdo”.

Nesse sentido a jurisprudéncia do excelso Supremo

Tribunal Federal:

“"RECLAMACAO - FUNCAO CONSTITUCIONAL DO
INSTRUMENTO RECLAMATORIO (RTJ 134/1033 - RT| 166/785)
- COMPETENCIA DOS TRIBUNAIS DE JUSTICA PARA EXERCER

Documenito assinado digitalmente, conforme MP n.® 2. 200-2/2001, Lei n.® 11.419/2006 e Resolugédo n.° 09/2008, do TJPR/OE i
O documento pode ser acessado no enderego eletrénico hitp:/fwww. Ypr.jus.br
Pagina 5 de 17

Céd. 1.07.030



<y PODER JUDICIARIO
{e TRIBUNAL DE JUSTICA

W

4
‘.i«)z

=1 & p

Estado do Parana

Acéo Direta de Inconstitucionalidade n. 732033-0 — dsw

O CONTROLE ABSTRATO DE CONSTITUCIONALIDADE DE LEIS
E  ATOS NORMATIVOS ESTADUAIS E/OU  MUNICIPAIS i
CONTESTADOS EM FACE DA CONSTITUICAO ESTADUAL - A
"REPRESENTACAO DE INCONSTITUCIONALIDADE* NO AMBITO
DOS ESTADOS-MEMBROS (CF, ART. 125, § 2%) - A QUESTAO
DA PARAMETRICIDADE DAS CLAUSULAS CONSTITUCIONAIS
ESTADUAIS, DE CARATER REMISSIVO, PARA FINS DE
CONTROLE CONCENTRADO DE LEIS E ATOS NORMATIVOS
ESTADUAIS E/QU MURNICIPAIS CONTESTADOS, PERANTE O
TRIBUNAL DE JUSTICA LOCAL, EM FACE DA CONSTITUICAO
ESTADUAL - DOUTRINA - PRECEDENTES - RECURSO DE
AGRAVO IMPROVIDO. - O tinico instrumento juridico revestido
de parametricidade, para efeito de fiscalizacdo concentrada

de constitucionalidade de lei oy de atos normativos estaduais
e/ou municipais, &, tdo-somente, a Constituicdo do préprio
Estado-membro (CF, art. 125, § 29), que se qualifica, para
esse fim, como pauta de referéncia ou paradigma de
confronto, mesmo nos casos em que a Carta Estadual haja |
formalmente incorporado, ao  seu texto, normas
constitucionais federais gue se impdem & observindia
compulséria das unidades federadas. Doutrina. Precedentes.
Revela-se legitimo invocar, como referéncia paradigmatica,
para efeito de controle abstrato de constitucionalidade de
leis ou atos normativos estaduais efou municipais, clausula
de cardter remissivo, que, inscrita na Constituicio Estadual,
remete, diretamente, as regras normativas constantes da |
prépria  Constituicdo Federal, assim incorporando-as, _
formalmente, mediante referida técnica de remissao, ao |
plano do ordenamento constitucional do Estado-membro. -
Com a técnica de remissio normativa, o Estado-membro
confere parametricidade as normas, que, embora constantes [
da Constituicao Federal, passam a compor, formalmente, em
razdo da expressa referéncia a elas feita, o “corpus” [

Documento assinado digitaimente, conforme MP n.° 2. 200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolugéo n.® 09/2008, do TJPR/OE
O documento pode ser acessado no enderego eletrénico hitpf/www., fipr.jus.br
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constitucional dessa unidade politica da Federacio, o que
torna possivel erigir-se, como parémetro de confronto, para f
0s fins a que se refere o art. 125 § 22 da Constituicdo da |
Repiblica, a prépria norma constitucional| estadual de
contedudo remissivo. Doutrina. Precedentes,”

(Rcl 10500 AgR / SP, Rel. Min. CELSO DE MELLO, Tribunal
Pleno, Julg. 22/06/2011, Pyb. Dje-187, de 29-09-2011)

MUNICIpAS. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO. VALIDADE

DA NORMA EM FACE DA CONSTITUICAO FEDERAL.
IMPOSSIBILIDADE. HIPOTESE DE USURPACAO DA |
COMPETENCIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL |
I'~ Os Tribunais de justica dos Estados, ao realizarem o
controle abstrato de constitucionalidade, somente podem
utilizar, como parametro, a Constituicao do Estado.

II' - Em acao direta de inconstitucionalidade, aos Tribunais de
Justica, e até mesmo ao Supremo Tribunal Federal, & defeso
analisar leis ou atos normativos Mmunicipais em face da
Constituicao Federal. (...)

(STF, 12 T, RE 421256, Rel. Min. RICARDO LEWANDOWSKI, i
em 26/09/2006, Dj24-11- 2006).

Verifica-se, portanto, que a autorizacdo da .'
Constituicdo Federal, inserta no artigo 125, § 2o autoriza o confronto '
de lei estadual oy municipal com a Constituicao do Estado, havendo i
impossibilidade juridica do pedido no tocante a verificacdo do
conflito com a lej federal, razso pela qual eventuais incongruéncias

Documento assinaco digitalmente, conforme MPn.° 2 200-2/2001, Lein.° 11 A419/2006 e Resolugdo n.° 0972008, do TUPRIOE

O documento Pode ser acessado no endereco eletrénico http:rwww. Ypr.jus.br
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controle concentrado de constitucionalidade, realizado pelo Tribunal
de Justica Estadual, eis que o parametro é a Constituicdo Estadual.

Rejeitada a preliminar e esclarecido o parametro
para julgamento por este Colegiado, passa-se & analise do mérito da
presente demanda.

Esta acdo direta de inconstitucionalidade pOSsui
dois fundamentos: a) inconstitucionalidade formal da Lei n.

2588/2010, por vicio de iniciativa, decorrente de violagdo dos artigos

/2 e 68, da Constituicio Estadual; b) inconstitucionalidade material .
da Lei impugnada, pois seu conteldo fere os principios da |
independéncia e harmonia dos poderes e viola os principios da |
administragdo publica, criando despesas para o Municipio.

A Lei n2 2588, de 09 de julho de 2010, do Municipio
de Campo Mourjo, que institui o "Disgue informacées ao
Dependente Quimico”, é oriunda do Projeto de Lei n. 139/2009, de
autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira (fi. 19), foi aprovada
pela Camara Municipal de Campo Mourao e vetada pelo Chefe do !
Poder Executivo local (fis. 20/21), tendo o veto sido rejeitado pelo |
Legislativo Municipal (fl. 22).

Em 05 de agosto de 2010, o Prefeito Municipal de
Campo Mourdo editou o Decreto Municipal n® 4953, dispondo sobre o
ndo-cumprimento da referida |ej (fl. 25).

Assim € a redacdo da Lei Municipal n. 2588, de 09
de julho de 2010, que cria o "Disque Informacdes ao Dependente
Quimico”, (fl. 22): '

“Art. 12. Fica criado o "Disque Informacées ao Dependente
Quimico”, destinado a prestar informacbes sobre os servigos

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lein.® 11.419/2006 e Resolugéo n.° 09/2008, do TJPR/OE
O documento pode ser acessado no endereco elelronico hiip./iwww. Ypr.jus.br
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disponiveis e locais de atendimento ag dependente no ambito do
Municipio de Campo Moursg.

Paragrafo dnico. o servico de que esta Lei sera
disponibilizado através da |inha telefonica de 03 {trés) digitos, de facil

memorizacdo e especifica para tal finalidade, sendo Seu acesso
gratuito e durante 24 (vinte e quatro) horas por dia,

Pardgrafa Gnica. O texto a que se refere o "caput” deste
artigo dever4 ter o seguinte contetdo:

“Disque informacdes ao dependente qufmico (telefone do
servigco), pela vida contra as drogas, diga n&o as drogas, atendimento

Art. 32, O Poder Executivo regulamentars esta Leaj No prazo
de 90 (noventa) dias, a contar de sua publicacdo.

Art. 42 Ag despesas com g execucao desta Lej correrao por (
conta das dotacoes orcamentarias préprias, suplementadas se |

necessario.
Art. 59, Esta e entra em vigor na data de sua publicacso.” |

Do teor da Lei Municipal ne 2588/2010, que |
instituiu o denominado "Disque Informacées o Dependente |
Quimico” no Municipio de Campo Mourgo, constata-se a criacdo de :
Servico a ser executado pelo Poder Executivo, por alguma de suas |
Secretarias ou érgaos, inclusive necessitando de Contratacdo de |
Pessoal para operar o mencionado servigo, durante as 24 (vinte e
quatro} horas do dia, ndo havendo como afastar a conclusio da i
douta Procuradoria Geral de justica no sentido da ocorréncia de }

Documento assinado digitaimente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolugao n.° 09/2008, do TIPR/OE |
O documento pode ser acessado no endere¢o elefrénico hitp/iwww, Yor.jus.br |
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inconstitucionalidade formal da NGrma, pois o texto legal gera
diversas obrigacdes go Poder Executivo Municipal de Campo Mourzo.

Conforme observado no parecer de fis. 105/119, da l
douta Procuradoria Geral de Justica, deve-se aplicar in casu, por
simetria, o disposto no artigo 66, incisos | e IV, da Constituicao
Estadual, oy seja, assiste razao ao autor quando afirma que o Poder
Legislativo Usurpou competéncia privativa do Prefeito Municipal,

e e e

porém, por violacdo a dispositivo diverso da Constituicdo Estadual,
/ pois Mmanifestamente possivel visualizar, por simetria, afronta ao

disposto no artigo 66, incisos | e 1V da Constituicdo do Estado do
I Parand, verbijs:

"Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sao de
iniciativa privativa do Governador do Estado as |ejs que disponham

sobre:

R

I - a criacdo de cargos, funcdo oy empregos pulblicos na
administracio direta e autarquica do Poder Executivo OU aumento de
sua remuneracjo:

(..))
v - criagdo, estruturacdo e atribuicdes das Secretarias de _|

Estado e 6rgios da administracio publica" |

A observancia desta regra por parte dos Municipios |
sicbes expressas insculpidas na Carta Paranaense, ;
também por forca do principio da simetria, quais sejam: I

o)
)
0y
o
3
@
o
1)
=
1%
S
o

“Art. 49, A organizacao poll’tico-administrativa do Estado ;
compreende osg Municipios, regidos por |ejs organicas préprias !
observados os principios da Constituicao Federa| e desta. ,|

Cod. 1.07.030
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Art. 16. O Municipio reger-se-3 por lei orgénica, votada em
dois turnos, com intersticio mfimo de dez dias, e aprovada por dois
tercos dos membros da Cadmara Municipal, que a promulgara, atendidos
0s principios estabelecidos na Constituicgo Federal, nesta Constituicao e
0Ss seguintes preceitos:

{...)
Xl - organizacéo das fungdes legisiativas e fiscalizadoras da

Cémara Municipal.”

] Valida a Citacdo das consideracdes de Alexandre |
de Moraes, constantes do parecer emitido pela Procuradoria Geral de |
Justica:

“As matérias €numeradas no art, 61, § 7o da |
Constituicdo Federal, cuja discusséo legisiativa dependem da i
iniciativa do Presidente da Republica, sdo de observancia obrigatdria
pelos £stados-membros que, ao disciplinar o processo legisiativo no .
ambito das respectivas Constituicbes estaduais, nio poderdo
afastar-se da disciplina constitucional.

i Assim, por exemplo, a iniciativa reservada das leis
que versem o regime juridico dos servidores publicos revela-se, |
enquanto prerrogativa conferida pela Carta Politica ao Chefe do
Poder Executivo, projecdo especifica no principio da separacdo de |
poderes, incidindo em /'nconst/'tuciona/idade formal a norma inscrita
em Constituicdo do £stado que, subtraindo a disciplina da matéria ao
dominio normativo da lei, dispée sobre provimento de cargos que |
integram a estrutura Jjuridico-administrativa do Poder Execuytivo ‘
local.” (Constituicdo  do Brasil interpretada e legislacao .
constitucional. 72 ed. Sao Paulo: Atlas, 2007, p. 1.125). ;I

Documento assinago digitalimente, conforme MpP ne2 200-2/2001, Lein.° 11.419/2006 e Resolugdo n.° 0972008, do TUPR/OE |
O documento pode ser acessado no endereco eletrénico htip/iwww. tpr, Jus.br
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; Ou  seja, também por simetria, no ambito

; municipal, as leis que versem sobre Criacdo de cargos publicos e
atribuicées de secretarias e 4rgdos sio reservadas a iniciativa do
Prefeito Municipal e especificamente sobre a apresentacdo de !

i projetos de fej pelo Prefeito Municipal, leciona Hely Lopes Meijrelles,

i NO seguinte sentido:

! Constituicdo da Republica (arr, 59), possui contornos uniformes para
todas as entidades estatais - Unido, Estados—membros, Municipios e
Distrito Federal (arts. 61-69) -, cabendo as Constituicbes dos Estados
e as lejs organicas dos Municipios estabelecer, dentre as espécies

o ———— e

Normativas previstas, quais as adotadas pela entidade estatal,

e e

1 Leis de iniciativa exclusiva do prefeito sdo aquelas
| em que so a ele cabe o envio do projeto & Camara. Nessa categoria
estdo as que disponham sobre 3 criacéo, estruturacdo e atribuicio

| das secrelarias, drgdos e entidades da Administracdo Publica l

I Administracdo dijreta € autdrquica, fixacdo e aumento de sua
remuneracdo, o regime juridico dos servidores municipais; e o plano

! plurianual, as diretrizes orcamentarias, os orcamentos anuaijs,

[ créditos suplementares e especiais (...).” (Direito Municipal 1

! Brasileiro, 152 ed., Malheiros Editores, 2006, p. 732/733).

J{ Portanto, verifica-se que a Lei n. 2588/2010, tem

! vicio de origem, pois afrontou, em decorréncia do principio da

| “

simetria, o disposto nos incisos lelV, do artigo 66 da Constituicdo do

Estado do Parang.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2. 200-2/2001 Lein®11.4 19/2006 ¢ Resolugdo n,° 09/2008, do TIPR/OE
QO documento pode ser acessado no enderego eletronico hitp:owvww.tipr jus. br
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Sobre o fundamento da iniciativa governamental |

NO processo de formacéo das leis, leciona José Afonso da Silva, que: I

“(...) Fundamenta-se, pois, a atribuicdo da !

iniciativa das lejs ao Executivo na posicdo, seja no presidencialismo

Ou no  parlamentarismo, em que se encontra em face das
Necessidades coletivas €, sobretudo, por a ele estar entregue a
missdo de dotar o Estado de uma administracdo adequada aquelas
necessidades, o que seria quase irrazodvel caso nao houvesse a

_ possibilidade de indicar o conteddo das leis que julgar capazes de ,
I resolver os problemas administrativos (...)" (Processo Constitucional |
| de Formacdo das Leis, 22 gd., 2e tiragem, Malheiros, 2007, p. |
141/142). !

Nestes termos, configurado estd o vicio de

iniciativa da lei municipal impugnada €, via de consequéncia, sua !
inconstitucionalidade, que decorre também de violacdo ao principio ,

da separacdo do poderes, inserto no artigo 79, caput da Constituicdo :
Estadual. |

O desrespeito & reserva de iniciativa de leis, de

observancia obrigatdéria pelos Estados-membros viola o artigo 61, §

1%, da Constituicdo Federal, consoante jurisprudéncia do Supremo
Tribunal Federa): "(...) dada sua esireita ligacdo com o postulado da
separacao e independéncia dos Poderes, {...)." (STF, Tribunal Pleno, l

ADF 4433 MC, Rel2. Mip2, ELLEN GRACIE, j. em 06/10/2010, D} de 10- |
11-2010).

No mesmo sentido: “(..) A jurisprudéncia desta |

Casa de Justica sedimentou o entendimento de ser a cldusula da |
feserva de iniciativa, inserta no $ 1° do artigo 61 da Constituicdo

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.* 11.419/2006 e Resolugéo n.° 09/2008, do TUPR/OE
O documento pode ser acessado no endereco eletrérico http:Hfwww. tiprjus.br
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Federal de 1988, coroldrio do principio da Separacio dos Poderes,
Por isso mesmo, de compulséria observincia pelos Estados, inclusive |
No exercicio do poder reformador que Ihes assiste (Cf. AD/ 250, Rel.
Min. llmar Galvso: AD| 843, Rel. Min. limar Galvdo, AD/ 227, Rel. Min,
Mauricio Correa: Apj 774, Rel. Min. Sepulveda Pertence; e AD} 665, i
Rel. Sydney Sanches, entre outras). {..)" (STF, Tribunal Pleno, ADJ '
3061, Rel. Min. CARLOS BRITTO, j. em 05/04/2006, D) de 09-06- ,
2006). ;
O teor do texto legal impugnado  estd 5 |

demonstrar, em esséncia, que as atividades disciplinadas na referida
legislacdo serzo desempenhadas oy POr servidores da propria |
administracio municipal, oy Por  profissionais g serem
! oportunamente contratados para tal fim, o que, como corolario, i
acaba por influir nas atribui¢bes de 6rgaos do Municipio. |
Assim, no aspecto formal, a |ei impugnada ¢ '

flagrantemente inconstitucional por violacdo ao disposto nos artigos i
/2 e 66, incisos | e |V da Constituicédo Estadual. .
Neste sentido 2 jurisprudéncia do Supremao |

Tribunal Federal:

"ACAO DIRETA DE lNCONSTlTUClONALlDADE. LEl ALAGONA |
N. 6.153, DE 11 DE MAIO DE 2000, QUE CRIA O PROGRAMA
DE LEITURA DE JORNAIS E PERIODICOS EM SALA DE AULA, A |
SER  CUMPRIDO PELAS ESCOLAS DA REDE OFiciaL E i
PARTICULAR DO ESTADO DE ALAGOAS,

1. Iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual i
para legislar sobre organizacdo administrativa no ambito do i
Estado. |

Documento assinado digitalimente, conforme MP n.° 2.200-2/20071 ,Lein.® 11.419/2006 e Resolugdo n.® 09/2008, do TUPR/OE
O documento pode ser acessado no enderego eletronico hitprevww. Ypr.jus.br |
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2. Lei de iniciativa parlamentar que afronta o art. 61, § 19, [
inc. Il, alinea e, da Constituicdo da Republica, ao alterar a i
atribuicdo da Secretaria de Educacédo do Estado de Alagoas. '
Principio da simetria federativa de competéncias.
3. Iniciativa louvavel do legislador alagoano que nio retira o
{ vicio formal de iniciativa legislativa, Precedentes. f
4. Acdo direta de inconstitucionalidadejulgada procedente.” |
(STF, Tribunal Pleno, ADI 2329, Rel. Min. CARMEN LUCIA, j. em |
! 14/04/2010, D) de 25-06-2010).

"AG8o Direta de Inconstitucionalidade, 2. Lei n? 9.162/1995 [
do Estado de S3o Paulo. Criacao e organizacio do Conselho !
das Instituicdes de Pesquisa do Estado de S&o Paulo - |
CONSIP. 3. Estrutura e atribuicdes de 6rgdos e Secretarias da

Administracgo Publica. 4. Matéria de iniciativa privativa do i
Chefe do Poder Executivo. 5, Precedentes. 6, ACao julgada |
procedente.
(STF, Tribunal Pleno, AD) 3751, Rel. Min. GILMAR MENDES, j, [
em 04/06/2007, D) de 24-08-2007).

(...} E firme nesta Corte o entendimento de gue compete
exclusivamente ao Chefe do Executivo a iniciativa de leis que |
disponham sobre remuneragdo de pessoal, organizacio e i
funcionamento da Administracdo. 0O desrespeito a esta [
reserva, de observancia obrigatéria pelos Estados-membros ,
por encerrar coroldrio ao principio da independéncia dos {
Poderes, viola o art. 61, § 12, (I, ‘a’ e ‘e da Constituico
Federal. Precedentes: ADI 2.646, Mauricio Corréa, ADI 805, .
Sepllveda Pertence, AD) 774, Celso de Mello, AD| 821, i
Octavio Gallott e ADI 2186-Mc, Mauricio Corréa, (. |
(STF, Tribunal Pleno, ADI 2840 QO, Rela. Mina, ELLEN GRACIE, |
j- em 06/11/2003, D) 11- 06-2004). I
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Nesse sentido j& decidiu este Orgéo Especial:

"ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEl MUNICIPAL
QUE DA NOva REDACAO AD PLANO DE CARREIRA, CARGOS E |
SALARIOS DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE UNIAO I
DA VITORIA. PROPOSICAO DA CAMARA DE VEREADORES, '
ViClo DE FORMA. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO LOCAL. PRINCIPIO DA SIMETRIA. ARTIGO 66,
INCISO Il DA CONSTITUIC/f\O DO ESTADO DO PARANA (...).

1) Alei que atinge o regime juridico de servidores municipais,
modificando plano de Carreira, cargos e salarios é de
iniciativa exclusiva do Prefeito, em obediéncia ao principio da
simetria insculpido no art. 66, 1l, da CE. (.. (TIPR, Acérdao
10129, Acso Direta de lnconstitucionalidade 0589925-2, Orgao |
Especial, Rel. Des. Mendonca de Anunciagao, j, 05/03/2010, D) |
16/03/2010). |

i Feitas estas consideracées, voto pela procedéncia
da acdo para declarar a inconstitucionalidade formal da Lej no i
2588/2010 do Municipio de Campo Mourjo.

3. ACORDAM os Pesembargadores integrantes do i
Org&o Especial do Tribunal de Justica do Estado do Parana, por |
maioria de votos, em julgar procedente a acao para declarar a
fnconstitucfonalidade formal, nos termos do voto da Relatora.
Vencido o Desembargador]orge de Oliveira Vargas de declara voto i

em separado.

Documento assinado digitaimente, conforme MpP n.° 2.200-2/20071 »Lein.® 11.419/2006 e Resolugdo n.° 09/2008, do TJPR/OE
O documento pode ser acessado no endereco eletrénico http:fiwww, tpr.jus.br
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Participaram do julgamento os Desembargadores {

Luis Carlos Xavier, Paulo Roberto Vasconcelos, Eugénio Achille

j Grandinetti, josé Carlos Dalacqua, D’Artagnan Serpa S3, Telmo i

i Cherem, Jesus Sarrdo, Regina Afonso Portes, Jorge Wagih Massad, i

Carvilio da Silveira Filho, Sérgio Arenhart, Miguel Pessoa, Ruy Cunha !

Sobrinho, Lauro Augusto Fabricio de Mello, Denise Kruger Pereira,

Paulo Roberto Hapner, Eduardo Lino Bueno ragundes, Marques Cury,
Antonio Loyola Vieira.

! Curitiba, de feverejro de

10 - Relatora

Des? JOECI MACHADO

Des. JORGE DE OLIVEIRA VARGAS - Voto em separado |

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2. 200-2/2001, Lein.® 11.4 19/2006 e Resolugdo n.° 09/2008, do TIPR/OE
O documento pode ser acessado no endereco elelrénico htlp:ttwww. ipr. jus, br
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Estado do Parana

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N°® 732033-0, DE FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
AUTOR : PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
RELATORA : pEsa JOECI MACHADO CAMARGO '

VOTO VENCIDO

Sustenta o requerente a inconstitucionalidade da Lei
138/2009 de Campo Mourao, por vicio de iniciativa, o que foi acolhido pela
eminente Relatora: todavia, com a devida vénia, entendo que o servigo .
“disque informagées ao dependente quimico (telefone de servico) pela vida I
pelas drogas, diga nao as drogas, atendimento 24 horas” instituido pela

empregos  publicos, ou ainda de criagao, estruturagdo e atribuicdo das |
secretarias de Estado e érgao para a Administragio Publica.
As limitacées impostas a iniciativa do Poder Legislativo, por
se tratarem de excegdes, devem ser interpretadas restritivamente. |
Portanto, voto no sentido de julgar improcedente o pedido I

iniciai.
Curitiba, 18 de fevereiro de 2013 |

Jorge de Oliveira Vargas

Voto vencido

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2. 200-2/2001, Lein,° 11.419/2006 e Resolugdo n.° 09/2008, do TIPR/OE
O documento pode ser acessado no endereco elelrénico http/iwww, tfor.jus.br
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DA PRESIDENCIA DA CAMARA,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos,

Registro minha ciéncia ao oficio n° 0178/2013 ~ OE subscrito pela
Desembargadora Joeci Machado Camargo do Tribunal de Justiga do Estado do
Parana; em anexo protocolizado sob n® 1129/2013, no dia 21 do fluente; que
nos envia copia do acorddo proferido nos autos de Agado de
Inconstitucionalidade n°732033-0, do Foro Central da Comarca da Regiao
Metropolitana de Curitiba, em que figuram, como autor, o Prefeito do Municipio
de Campo Mourdo e, como interessada, a Camara Municipal de Campo

Mouréo.

Comunico, ainda, que os Desembargadores integrantes do Orgao
Especial do Tribunal de Justica do Estado do Parana, por maioria de votos,
julgaram procedente a agao para declarar a inconstitucionalidade formal da Lei
n® 2588/2010 do Municipio de Campo Mouréo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 21 de margo de 2013.

T

rinho Nespolo

Presidente
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Curitiba, 13 de dezembro de 2010.
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A Sua Exceléncia o Senhor

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Presidente da Camara Municipal de Campo Mourao
Rua Francisco Albuguerque, 1488, Cx. Postal 450
87302-220 - CAMPO MOURAO - PARANA

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia fotocopias de pecas extraidas dos autos de
Acédo Direta de Inconstitucionalidade n°® 732033-0, do Foro Central da
Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, em que figura, como autor,
Prefeito do Municipio de Campo Mourédo, sendo i téressada Camara
Municipal de Campo Mourdo, a fim de que, no géz?) de cinco (5) dias,
manifeste-se acerca do requerimento de concesgao de medida cautelar.

Atenciosamente,

W

P

/

~ M
/'/wzﬁ/f/é

| oeci/Machado Camargo

éese{;ubargf . adora -

e PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON O OS 2 (207 ¢

CAMPO MOURAC_Z3 fo /! 7 /HORA L7, ‘20
PROTOCOLISTA
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ACAOQ DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N° 732.033-0. DO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA.

Autor - Prefeito do Municipio de Campo Mourao
Interessada © Camara Municipal de Campo Mourao
Relator : Des. Luiz Lopes

Rel. Desig. @ Des® Joeci Machado Camargo

Vistos.

1. Requisitem-se informagoes ao ilustre Presidente da Camara
Municipal de Vereadores de Campo Mouréo, para se manifestar no prazo de 05
dias, acerca do requerimento de concessao de medida cautelar, ex vi do
disposto pelo art. 10, caput, da Lei n® 9.868, de 10.11.99.

2. Prestadas as informagdes, dé-se vista dos autos a douta
Procuradoria Geral de Justica.

3. Oportunamente, voltem.

4. Int.

Curitiba, 30 de novembro de 2010.

Des® Joeci Machado Camargo — Relatora Convocada

Documento assinado digitalmente, conforme MPn.° 2.
O documento pode ser acessado no enderego eletrdnico hitp://www.tipr jus.br
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EXCELFNTfSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE DOI‘\-Q'
EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA.

S

0732033-0

0041887-94 . 2010.8.16. 0000

FJIFR 037532112040 CPJE 22 0V 15:%

NELSON JOSE TURECK, brasileiro, casado, Contabilista, RG n.
760 477-7-SSP-PR e CPF n. 095.079.659-04, Prefeito do Municipio de
Campo Mourdo, exercendo suas atribuicoes na Prefeitura
Municipal, sita & Rua Brasil n. 1487, Centro, Campo Mourdo, PR,
CEP 87301-140 (Paco Municipal “10 de Outubro®), por intermédio
dos seus procuradores judiciais abaixo assinados, José Carlos
Severino, Donizete Nunes da Silva, Tatiana Messias da Silva, Mdarcio
Henrique Deitos e Rubens Sanches Hernandes, inscritos na Ordem
dos Advogados do Brasil, Sec¢do Parand sob os numeros 34.854,
39000, 31.914, 46.958 e 12.888-B, respectivamente, todos
exercendo suas atribuicdes no Pago Municipal "10 de OUiURre:,
onde recebem infimacdes, vem respeitosamente perante Vossa
Exceléncia, com espeque no art. 9°, inciso Xill e 55, inc. XX, ampos
da Lei Org@nica Municipal, e art. 111, inc. Ill, da Constituicdo do
Estado do Parand, propor ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE C/C PEDIDO DE MEDIDA CAUTELAR em
face da Lei (municipal) n° 2588 de 09.07.2010, oromulgada pelo
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Campo
Mourdo, para tanto aduzindo as seguintes razoes de fato e de

Direito:




MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA s
PROCURADORIA-GERAL

| - DOS FATOS

A Camara Municipal de Campo Mourdo foi autora do
Projeto de Lei n. 138/2009, cuja iniciativa & extraparlamentar e
contraria as proprias normas Constitucionais Estaduais e Federais.
Aprovou-o e, rejeitando o veto do Chefe do Poder Executivo
municipal, promulgou-o, fazendo entdo nascer a Lei n. 2588 de
09.07.2010, assim ementada: "CRIA O DISQUE INFORMACOES AO
DEPENDENTE QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Referida lei foi publicada no Orgdo Oficial do Municipio
de Campo Mourdo, na sua edicdo n. 1.384, de 30.07.2010, pagina
62,

A lei “sub oculis”" & inconstitucional, pois, fere o principio
da independéncia e harmonia dos poderes, cria despesas 4o
Municipio (matéria esta que compete ao Prefeito Municipal) e
contraria normas Constitucionais Estaduais e Federais.

Infere-se, portanto, que a Lei n. 2588/2010 &
inconstitucional, na medida em que ndo se conforma com a Lei
Orgé@nica Municipdl, com a Constituigdo do Estado do Parand e
com a Consfituicdo Federal, em relagdo as quais €
flagrantemente incompativel. Ndo hé técnica de hermenéutica
que a salve da inconstitucionalidade formal e material.

E dentro desta esfera de competéncia privativa que uma
lei pode ser declarada inconstitucional, se sua propositura for
iniciada por qguem ndo tem competéncia  origindria
(inconstitucionalidade formal).

A propositura de lei emanada de poder incompetente,
além de resultar no malogro da  norma  por  ser
inconstitucionalmente formal, é inconstitucionalmente material por
violar principios da administragdo publica e por ofender a tri-
particGo dos poderes.

Il. DOS DISPOSITIVOS VIOLADOS

Houve expressa violacdo do disposto nos artigos 2° e 31,
ambos da Lei Organica do Municipio!, violando-se, também, por

' Art. 2° - Sfio Poderes do Municipio, independente e harménicos entre si, o
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conseqUéncia, o artigo 7° e 68, ambos da Constituigdo Es’rc:tduc:il2~ e
2° e 63, ambos da Constituicdo Federal’,

As normas de reserva da iniciativa legislativa compdem
as linhas bdsicas do modelo positivo da separacdo dos poderes
da Constituicdo Federal e, como tal, integram principio de
observ@incia compulséria pelos Estados-membros.

Nesse contexto - que faz ressaltar a imperatividade da vontade
subordinante do poder constituinte -, nem mesmo a aquiescéncia do Chefe
do Executivo, mediante sang¢do do projeto de lei, guando dele é a
prerrogativa usurpada, tem o conddo de sanar esse defeito
juridico radical,

De fato, nGo se pode conceber que © principio
constitucional da separacdio dos poderes, consagrado no artigo
2° da Carta da Republica, de 1988, e refletido em outras normas
constitucionais, possa ficar ao arbitrio de qualguer um dos

Legisiativo ¢ o Executivo.

Paragrafo Unico - Os poderes municipais serfio exercidos pela pratica da

democracia tepresentativa, em consondncia con a democracia participativa,

Art. 31. No serd admitido aumento da despesa prevista nos projetos de iniciativa popular e nos de
iniciativa exclusiva do Prefeito Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis orgamentarias,
observado, sempre, o equilibrio orgamentario e financeiro. (alterada pela Emenda n® 008/2001).

I - Os Projetos de Lei que alterem a Lei Orgamentéria Anual, deverdo conter de forma clara e expressa o
Plano de Aplicagdo e atender a Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964, Lei Complementar 101, de 4 de
maio de 2000 e as Portarias dos Ministérios da Fazenda e Planejamento, Orgamentario e Gestdo que
estiverem em vigor e se apliquem & matéria. (alterada pela Emenda n°® 013/2003, sendo acrescentado este
inciso).

2 Art. 7° Sdo Poderes do Estado, independentes e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judiciario.

Pardgrafo tinico. Salvo as excecdes previstas nesta Constituigfio, é vedado a qualquer dos poderes
delegar atribuicdes. sendo que quem for investido na funcfio de um deles ndo poderé exercer a de
outro,

(...) .

Art. 68. N3o ¢ admitido aumento de despesa prevista:

I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Governador do Estado, ressalvadas as emendas ao projeto de lei
do orgamento anual, quando compativeis com a lei de diretrizes orgamentérias e com o plano plurianual;
Il - nos projetos sobre organizagdo dos servigos administrativos da Assembléia Legislativa, do Tribunal
de Justica e do Ministério Publico.

3 Art. 2° S#o Poderes da Unifio, independentes e harmdnicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judicidrio.

(.)

Art, 63. N#o sera admitido aumento da despesa prevista:

I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Presidente da Republica, ressalvado o disposto no art. 166, § 3°
e §4%

I1 - nos projetos sobre organizagdo dos servigos administrativos da Camara dos Deputados, do Senado
Federal, dos Tribunais Federais e do Ministério Piiblico.
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Poderes, uma vez que se trata de principio basilar do regime
democrdtico.

A legislacdo, cujo projeto foi proposto perante o préprio
Poder Legislativo local, evidencia situacdo de aumento de
despesas ao erdrio municipal e, por isso, € matéria de iniciativa
privativa do Chefe do Poder Executivo.

A Lei em questGo apresentava vicio de iniciativa, uma vez
que o Legislativo ndo pode propor e aprovar lei que implique em
gastos para o Executivo ou para as prestadoras de servigo publico.

Portanto, sob o aspecto formal, viola a competéncia de
iniciativa legislativa na medida em que ndo compete ao Poder
Legislative a iniciativa de leis que acarretem majoragdo de
despesa puUblica, por ser este tipo de matéria de iniciativa
exclusiva do chefe do Poder Executivo.

A criacdo e a forma de prestagcdo de servigcos publicos sao
matérias de preponderante interesse do Poder Executivo, ja que &
a esse Poder que cabe a responsabilidade, perante a sociedade,
pela eficiéncia do servico. Sendo assim, a iniciativa do processo
legislativo para criacdo e funcionamento de servicos publicos &
privativa do Poder Executivo, pois, como assinala MANOEL
GONCALVES FERREIRA FILHO "o aspecto fundamental da iniciativa
reservada estd em resguardar a seu titular a decisgo de propor
direito novo em matérias confiadas & sua especial atengcdo, ou de
seu inferesse preponderante” (Do Processo Legislativo, SGo Paulo,
Saraiva, p. 204).

Sobre isso, ensinou HELY LOPES MEIRELLES que se "a Camara,
desatendendo & privatividade do Executfivo para esses projetos,
votar e aprovar leis sobre tais matérias, caberd ao Prefeito vetd-
las, por inconstitucionais. Sancionadas e promulgadas que sejam,
nem por isso se nos afigura que convalescam de vicio inicidl,
porque o Executivo ndo pode renunciar prerrogativas institucionais
inerentes as suas funcdes, como ndo pode delegd-las aquiescer
em que o Legislativo as exerca” (Direito Municipal Brasileiro, Sco
Paulo, Malheiros, 7° ed., pp. 544-545).

Para efeito de comprovacdo do vicio de iniciativa, o
autor junta & presente, cépia do Projeto de Lei n° 138/2009, de
autoria do Presidente da Cé&mara de Vereadores de Campo
Mour&o, Eraldo Teodoro de Oliveira, que resulfou na Lei n.
2586/2010, objeto desta lide.

-
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Dentro do quadro normativo delineado pela Lei
Fundamental da Republica, a acdo legislativa do Estado vé-se
condicionar pela necessidade de fiel observancia e submissdo da
instituicdo parlamentar ao postulado da reserva de iniciativa.

O desrespeito & prerrogativa de iniciar o processo
legislativo, mediante usurpagcdo do poder sujeito a clausula de
reserva, traduz vicio juridico de gravidade inguestiondvel, cuja
ocorréncia reflete tipica hipotese de inconstitucionalidade formal,
apta a infirmar, de modo irremissivel, a propria integridade do ato
legislativo assim editado, que ndo se convalida, juridicamente,
nem mesmo com a sancdo manifestada pelo Chefe do Poder
Executivo.

Impende enfatizar, cinda, guanto ao ftema ora em
andlise, que o vicio de iniciatliva ndo pode ser suprido,
validamente, nem mesmo pela sangdo do Chefe do Executivo
(ALEXANDRE DE MORAES, "Constituicdo do Brasil Interpretada e
Legislacdo Constitucional”, p. 1.126, item n. 61.2, 7° ed., 2007, Atlas;
CAIO TACITO, “Parecer”, “in" Revista de Direito Administrativo, vol.
68/351; FRANCISCO CAMPQOS, “Parecer”, “in" Revista de Direito
Administrativo, vol. 73/3%90).

lgual percepcdo do tema é revelada por MARCELLO
CAETANO ("Direito Constitucional”, item n. 116, vol. 11/332, 1978,
Forense), cuja licdo enfatiza que a sancdo governamental -
tratando-se de hipdtese de usurpacdo do poder de inicialiva -
ndo faz desaparecer a inconstitucionalidade origindria:

“Um projeto resultante de iniciativa inconstitucional sofre
de pecado original, que a sancdo ndo tem a virtude de
apagar, até porque, a par das razdes juridicas, militam os
fortes motivos politicos que determinaram a exclusividade
da iniciativa presidencial, cujo afastamento poderia
conduzir a situacdes de intolerdvel pressdo sobre o
Executivo.” (grifei)

Com base nessas normas, mister faz-se reconhecer que o
diploma legal violou o principio da autonomia e independéncia
dos Poderes Municipais, havendo a Cdmara de Vereadores
extrapolado as suas ahibuigdes, j@ que houve invasdo da
competéncia, quanto & iniciativa, do Prefeito Municipal, pois que
de sua exclusiva iniciativa projeto de lei que cria despesas a
Administracdo Publica e invade a fungdo regulamentadora a ele
atribuida.
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Para Petrénio Braz4, o imperativo da harmonia dos
Poderes decorre justamente da relatividade da diviscdo de
poderes e, citando o grande constitucionalista patrio José Afonso
da Silva, pontua: "A independéncia orgdnica e a harmonia dos
poderes, como quer José Afonso da Silva, conduzem a
‘colaboracdo de poderes’. Montesquieu ao sistematizar a divisao
de poderes, vinculou essa separa¢do G harmonia entre 0s
poderes, estabelecendo a limitagdo reciproca.”

Mas lembra Wilson Roberto Mateus®, com propriedade,
gue ndo hd uma separacdo de poderes propriamente dita,
porgue isso & inconcilidvel com a ideia de Estado. O Poder € uno e
indivisivel. H, na verdade, uma divisdo de tarefas. Nesse sentido,
prelecionam Vicente Paulo e Marcelo Alexandrino:®

"“[...] hordienamente se exige uma maior interpenetragcdo,
coordenacdo e harmonia entre os poderes. Com isso,
eles passaram a desempenhar ndo sé as suas fungoes
préprias, mas também, de modo acessoério, funcdes que,
em principio, seriam caracteristicas de outros poderes. A
divisaio rigida foi, aos poucos, substituida por uma divisdo
flexivel das funcdes estatais, na qual cada poder termina
por exercer, em certa medida, as trés fungdes do Estado:
uma em cardter predominantemente  (por  isso
denominada tipica), e outras de natureza acessoria,
denominadas atipicas (porque, em principio, sGo proprias
de outros poderes).”

Ainda sobre a separacdo das fungdes estatais, lecionam
os ilustres professores:’

“[...} ao consagrar o principio da separagdo dos poderes,
a ConstituicGo Federal de 1988 atribuiu  fungdes
determinadas a cada um dos trés poderes (6rgdos), mas
ndo de forma exclusiva, Todos eles possuem, pois,
funcdes préprias ou tipicas e, tambem, fungcdes atipicas,
que ora s@o exercidas para a consecucdo de suds
finalidades precipuas, ora o sdo para impor limites &
atuacdo dos demais poderes, no &dmbito do mecanismo
de freios e contrapesos (checks and balances).”

4 BRAZ, Petrénio. Tratado de Direito Municipal. Volume IV - Poder Legislative MunicCipal.
Leme/S&o Paulo: Mundo Juridico, 2006, p. 73.

5 MATEUS. Wilson Roberto. A competéncia dos Tribunais de Contas. Revista 10B de
Direito Administrativo, n. 41 - Maio/2009, . 29

6 VICENTE, Paulo, Marcelo Alexandrino. Direito Constitucional descomplicado. 4°
edicdo, revista e atualizada. SGo Paulo: Método, 2009, p. 385.

7 VICENTE, Paulo, Marcelo Alexandrino, Direito Constitucional descomplicado, op. cit.,
0. 388,
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Ademais, prelecionams:

“Esse mecanismo visa a garantir o equilibrio e a harmonia
enfre os poderes, por meio do estabelecimento de
controles reciprocos, isto é, mediante a previsGo de
inferferéncias legitimas de um poder sobre outro, nos
limites admitidos na Conslituicdo. N&o se frata de
subordinac@io de um poder a outro, mas, sim, de
mecanismos limitadores especificos impostos pela propria
Constituicéio, de forma a propiciar o equilibrio necessario
& redlizacdo do bem da coletividade e indispensavel
para evitar o arbitrio e o desmando de um poder em
detrimento do outro.”

E assim gue deveria serl Sucede, entretanto, e isso ndo é
comum, que poderes de Estado ultrapassam oS limites das suas
competéncias, desse modo maculando a lef ou © ato normafivo
que criaram com o vicio de inconstitucionalidade formal. O ato
assim viciado é suscetivel de controle concentrado ou difuso pelo
Poder Judicidrio.

A infracdo a uma disposigdo constitucional  que
estabeleca a competéncia para a pratica de certo ato € o que
se convencionou chamar de vicio de iniciativa. O
desencadeamento, pelo Poder Legislativo, do processo legislativo
sobre matérias orcamentdrias ou dispondo sobre atribuigcoes do
Poder Executivo é um exemplo de tal infrag&o. Ha, no particular,
Arestos dos nossos Pretdrios nesse sentido:

“57175563 — ACAQO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
PROCESSO LEGISLATIVO. LEl MUNICIPAL DE INICIATIVA PRIVATIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. Projeto apresentado por
org@io do poder legisiativo — Usurpagdo de competéncia
- Vicio de iniciafiva - Inconstitucionalidade formal -
Ofensa ao art. 133, lll, da Constituigdio Estadual. 1. Cabe
ao chefe do poder executivo a iniciafiva em apresentar
projetos de lei que versem sobre financas e orgamento
do municipio, nos termos do art. 133, iaes i, “a@
Constituicdo Estadual. 2. Lei Municipal aprovada a partir
de projeto de Lei apresentado por drgdio desprovido de
competéncia parg tanto e eivada de
inconstitucionadlidade, por vicio formal de jnicio’rivo. (TIPR;
Alnconst 355048-1: Ac. 7631; Morretes; Orgdo Especial;
Rel. Des. lauro Augusto Fabricio de Melo; Julg.
20/10/2006; DJPR 10/11/2006) (Publicado no DVD Magister
n° 17 — Repositério Autorizado do TSTn° 31 /2007)"

8 VICENTE, Paulo, Marcelo Alexandrino, Direito Constitucional descomplicado, op. cit.,
p. 386.
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57172880 — ACAQ DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
LIMINAR DEFERIDA MONOCRATICAMENTE PELO RELATO.
LEl DO MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON,
QUE INSTITI O CUSTEIO PARCIAL DO TRANSPORTE DE
ESTUDANTES DO MUNICIPIO PARA FREQUENCIA EM AULAS
EM INSTITUICOES DE ENSINO SUPERIOR, ALTERANDO O
ORCAMENTO MUNICIPAL DE 2006. LEI ORIGINARIA DE
PROJETO DO PROPRIO LEGISLATIVO, PROMULGADA PELO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL. PLAUSABILIDADE DA
TESE DE OFENSA AO ART. 133 DA CONSTITUICAO DO
ESTADO DO PARANA QUE DISPOE SOBRE A COMPETENCIA
EXCLUSIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO PARA
INICIAR © PROCESSO LEGISLATIVO SOBRE ORCAMENTO.
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL., RISCO DE
IRREPARABILIDADE DOS SANTOS EMERGENTES DO ATO
IMPUGNADO. LIMINAR REFERENDADA. ‘a tecr do disposto
no arfigo 133 da Constituicdo Estadual, a iniciativa para
apresentar projefos de Lei d Camara Municipal que
versem sobre financas e orcamento do municipio estd
reservada co prefeito municipal, ficando a cargo do
poder legislativo da municipalidade exercer o controle
externo do executivo, e ndo se imiscuir em matérias gue
fogem & sua competéncia' (TJ/PR ~ Adi n°® 145298-4 ~
Orgdo especial — Rel. Des. Hirosé Zeni — DJ de 11.10.04).
(TJIPR; Alnconst 349884-0, Ac. 7618 Rondon; Orgdo
Especial; Rel. Des. Rogério Kanayama; Julg. 06/10/2006;
DJPR 27/10/2006) (Publicado no DVD Magister n® —
Repositéric Autorizado do TST n° 31/2007)"

57053718 - ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
Projeto de Lei aprovado pela Cémara Municipal tratando
de matéria orcamentdric e aocresentando novas
atibuicdes a érgéos da administragdo municipal. Veto
do prefeito rejeitado pela cémara. Usurpagdo de
iniciativa privativa do chefe do poder executivo
municipal. Violac&o dos arfigos 66, inciso IV e 87, inciso
XIV. e 133, inciso lll, §§ 2° e 3°, da Constituicde do Estado
do Parand. Acd@o procedente. (TJIPR; Alnconst 0087882-4;
Ac. 5714 Marechal Candido Rondon; Orgdo Especial;
Rel. Des. Jesus Sarrdo; DJPR 16/06/2003) (Publicado no
DVD Magister n° 17 - Repositério Autorizado do TST n°
31/2007})"

463046575 - LEI MUNICIPAL. COMPETENCIA PRIVATIVA DO
CHEFE DO EXECUTIVO. PROMULGACAO PELA CAMARA DE
VEREADORES. Vicio formal de iniciativa,
Inconstifuciondlidade. Uma vez constatado que a
Camara Municipal promulgou Lei de competéncia
privativa do Chefe do Executivo Municipal, dispondo
sobre matéria que envolve afribuicdes do Executivo
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Municipal, ferindo a harmonia e independéncia dos
poderes, impoe-se a declaragdo de
inconstitucionalidade formal da Lei, por vicio de iniciativa.
(TJRO; ADI 200.000.2008.011618-3; Rel. Des. Kiyochi Mori;
DJERO 28/08/2009; Pag. 62)"

Cabe, aqui, reproduzir a sempre lUcida ligdo do mestre HELY
LOPES MEIRELLES:

“Leis de iniciativa da Camara ou, mais propriamente, de seus vereadores,
sdo todas as que a lei organica municipal néo reserva, expressa e
privativamente, 2 iniciativa do prefeito (in Direito Municipal Brasileiro, 7°
ed., p. 443)

E ainda:

“Dal nao ser permiido & Camara intervir direta e concretamente nas atividades reservadas ao
Executivo, que pedem provisdes administrativas especiais manifestadas em ordens, proibigdes,
concessdes, permissdes, nomeacdes, pagamentos, recebimentos, entendimentos verbais ou
escritos com os interessados, contratos, realizagdes materiais da Administragéo e tudo o mais que
se traduzir em atos ou medidas de execucdo governamental.” (obra citada, p. 441)

E, mais adiante, prossegue o mesire:

“Pode a Camara, por deliberagéo do Plenario, indicar medidas administrativas ao Prefeito adjuvandi
causa, isto ¢, a titulo de colaboracao e sem forga coativa ou obrigatéria para o Execulivo; 0 que nao
pode é prover situagbes concretas por seus proprios atos ou impor ao Executivo a tomada de
medidas especificas de sua exclusiva competéncia e atribuigdo. Usurpando fungbes do Executivo
ou suprimindo atribuigdes do Prefeito, a Camara praticara ilegalidade reprimivel por via judicial.”
(ob. cit, p. 442)

Novamente recorre-se aos ensinamentos do saudoso mestre
antes referido (pag. 472):

"A iniciativa & o impulso original da lei, que se faz através do projeto. Pode ser geral ou reservada.
Iniciativa geral & a que compete concorrentemente a qualquer vereador, @ Mesa ou comissao da
Camara, ao prefeito ou, ainda, & populagdo; iniciativa reservada ou privativa é a que cabe
exclusivamente a um titular, seja o prefeito, seja a Camara. A iniciativa reservada ou privativa pode
ainda ser discricionaria ou vinculada: € discricionaria quando o seu titular pode usé-la em qualquer
tempo; & vinculada quando ha um prazo para o seu exercicio, como ocorre com o projeto da lei
orcamentaria.

A iniciativa reservada ou privativa assegura o privilégio do projeto ao seu titular, possibilita-lhe a
retirada a qualquer momento antes da votago e limita qualitativa e quantitativamente o poder e
emenda, para que ndo se desfigure nem se amplie o projeto original; s6 o autor pode oferecer
modificagbes substanciais, através de mensagem aditiva. No mais, sujeita-se a tramitacao
regimental em situagdo idéntica a dos outros projetos, advertindo-se, porem, que a usurpacao de
iniciativa conduz a irremediavel nulidade da lei, insanavel mesmo pela sangdo ou promulgagéo de

quem poderia oferecer o projeto.” (grifos apostos)

Ademais, conforme se frisou na mensagem de veto
n° 007/2010, a aprovacdo do projeto de lei em questdo contraria
o principio da independéncia e harmonia entre os poderes e crid
novas despesas cujas matérias fambém competem ao Prefeito
Municipal.

A norma sub examine apresenta tambem
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inconstitucionalidade material, pois, o seu confeddo, em parte,
contraria dispositivo constitucional nacional e estadual sobre ©
mesmo tema. Trata-se de vicio insandvel de inconstitucionalidade,
visto que ndo hd como soluciond-lo sem o expurgo do texio
conflitante do universo juridico.

A inconstitucionalidade da lei, portanto, ndo obriga o
Poder Executivo a cumpri-la, ante a sua subordinagdo ao principio
da legalidade, deveras de observancia obrigatdria por todos ©s
poderes. Obtempera Alexandre de Moraes®:

"O Poder Executivo, assim como os demais Poderes de

Estado, estd obrigado a pautar sua conduta pela estrita

legalidade, observando, primeiramente, como primado

do Fstado de Direito Democrdtfico, as normas

constitucionais. Dessa forma, ndo hd como exigir-se do

Chefe do Poder Executivo o cumprimento de uma lei ou

ato normartivo que entenda flagrantemente

inconstitucional, podendo e devendo, licitamente, negar-

se cumprimento, sem ‘prejuizo do exame posterior pelo
Judicidrio.”

Hely Lopes Meirelles j& lecionava no sentido que o

“Executivo ndo é obrigado a acatar normas legislativas contrarias

& Constituicdo ou a leis hierarquicamente superiores”10, assim
fundamentando essa sua opinido o saudoso jurista:

“Os Estados de Direito, como o nosso, séo dominados
pelo principio da legalidade. Isto significa que a
Administracdo e os administrados s& se subordinam o
vontade da lei, mas da lei corretamente elaborada. Ora.
as leis inconstitucionais ndo sdo normdads juridicas
atendiveis, pela evidente razdo de que colidem com
mandamento de uma lei superior, que & a Constituicdo.
Enfre o mandamento da lei ordindria e o da Constituigdo
deve ser atendido o desta, e ndo o daquela, que lhe ¢
subordinada. Quem descumpre lei inconstitucional ndo
comete llegalidade, porque estd cumprimento @
Constituicdo.""

O Prefeito Municipal, ent&o, seguindo o melhor
entendimento juridico, baixou o Decreto n° 4953/2010, © qual foi
publicado na edigdo n. 1.385, de 06.08.2010, as pdginas 3 e 4, do

9 MORAES, Alexandre de, Direito constitucional. 18° edicdo. SGo Paulo: Atlas, 2005, p.
632,

10 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito municipal brasileiro. 6° edicao, atualizada por lzabel
Camargo Lopes Monteiro e Yara Darcy Police Monteiro. S&o Paulo: Malheiros, 1993,
p. 538, '

11 MEIRELLES, Hely Lopes, Direito municipal brasileiro, op. cit., p. 538-539.
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Orgdo Oficial do Municipio de Campo Mourdo, esclarecendo ao
povo mourdoense as razdes da sua recusa de ndo cumprir d
indigitada lei.

Plenamente configurado o vicio de iniciativa, no caso em
andlise, bem como a violacdo do principio da triparticdo de
poderes, ndo somente por ser rejeitado o pedido de refirada do
orojefo legislativo é de se concluir pela inconstitucionalidade
formal da Lei n. 2588/2010, da Camara Municipal de Campo
Mourdo, Paranad.

Ill. DA MEDIDA CAUTELAR:

A medida cautelar deve ter a sua validade, enquanto
persistirem os pressupostos que legitimam esta futela. A partir do
momento que desaparecer qualquer deles, o juiz poderd revogar
a cautelar, sempre fundamento a sua decisGo e respeitando o
contraditério.,

Encontram-se presentes no caso em mesa os requisitos para
concessdo de liminar (fumus boni juris e o periculum in moraj,

O fumus boni iuris se encontra consubstanciado justamente
nos dispositivos legais violados, quais sejam, a Lei Orgdnica do
Municipio, a Constituicdo Estadual e a Constituicdo Federal que
evidenciam o vicio de iniciafiva (inconstitucionalidade formall
existente na Lei sub examine.

O periculum in mora é expressdo latina que quer significar
perigo da demora (na prestagdo da tutela jurisdicional). Noutro
falar, é "locugdo latina que designa uma sifuagdo de fato,
caracterizada pela iminéncia de um dano, em face da demora de
uma  providéncia que o impeca'. (Disponivel em
hito://www.dli.com.br/latim/periculum_in_mora.htm).

O periculum in mora significa o fundado temor de que,
enguanto se aguarda a tutela definitiva, venham a ocorrer fatos
que prejudiguem a aprecia¢cdo da agdo principal ou frustrem sua
execucdo. (CDROM n° 3, Editado por Revista Juridica Legislagdo,
Jurisprudéncia e Doutrina - Qut/99. Trabalho de Mdarcio Louzada
Carpena - Medidas liminares do processo cautelar).

Sendo vejamos o que dispde a Lei n® 9.868/99 acerca da
possibilidade da concessdo de medida liminar em acdo direta de
inconstitucionalidade:
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Art. 10. Salvo no periodo de recesso, a medida cautelar na agao
direta sera concedida por decisdo da maioria absoluta dos membros
do Tribunal, observado o disposto no art. 22, apds a audiéncia dos
orgdos ou autoridades dos quais emanou a lei ou ato normativo
impugnado, que deverao pronunciar-se no prazo de cinco dias.

§ 10 O relator, julgando indispensavel, ouvird o Advogado-Geral da
Unido e o Procurador-Geral da Republica, no prazo de trés dias.

§ 20 No julgamento do pedido de medida cautelar, sera facultada
sustentacdo oral aos representantes judiciais do requerente e das
autoridades ou 6rgaos responsaveis pela expedicdo do ato, na forma
estabelecida no Regimento do Tribunal.

§ 30 Em caso de excepcional urgéncia, o Tribunal podera deferir a
medida cautelar sem a audiéncia dos 6rgdos ou das autoridades das
quais emanou a lei ou 0 ato normativo impugnado.

()

Art. 12. Havendo pedido de medida cautelar, o relator, em face da
relevancia da matéria e de seu especial significado para a ordem
social e a seguranca juridica, podera, apos a prestagdo das
informagdes, no prazo de dez dias, e a manifestagdo do Advogado-
Geral da Unido e do Procurador-Geral da Republica, sucessivamente,
no prazo de cinco dias, submeter o processo diretamente ao Tribunal,
que tera a faculdade de julgar definitivamente a agao.

Demonstrada a relevancia da questdo constitucional e @
confrariedade da Lei n. 2588/2010 do Municipio de Campo
Mourd&o, em face dos artigos 2° e 31, ambos da Lei Orgdnica do
Municipio, violando-se, também, por conseqUéncia, o arfigo 7° e
68, ambos da Constituicdo Estadual e 2° e 63, ambos da
Constituicd@o Federal, urge a suspensdo liminar de sua eficdcia.

Eis, portanto, o periculum in mora.

Demonstra-se & saciedade, a plausibilidade juridica e o risco
do perecimento do direito, ou, ainda, na linguagem atinente a
representacdo de inconstitucionalidade, demonstra-se, & toda
evidéncia, que a vigéncia da lei alvejada ou dos dispositivos
atacados acarretar@o graves transtornos, com lesdo de dificil
reparacdo, especialmente a populagdo.
No tocante & concessdio de liminar em agdes deste jaez, eis
o posicionamento dos Tribunais Naciondis:
TJMS - Ao Direta de Inconstitucionalidade: ADI 655 MS 2010.000655-3
Parte: Requerente: Prefeito Municipal de Paranaiba
Parte: Requerido: Camara Municipal de Paranalba

Relator(a): Des. Rubens Bergonzi Bossay
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Julgamento: 17/03/2010
Orgao Julgador: Orgao Especial
Publicaggo: 22/03/2010
Ementa: AGAO DIRETA DE INCO,NSTITUCIONALIDAD_E - PEDIDO LIMINAR DE SUSPENSAO DE
EFICACIA DE LEI MUNICIPAL - VICIO NA ELABORAGAO DE LEIS DE INICIATIVA 'EXCLUSIVA DO
PREFEITO - ARTIGO 64, INCISOS !l E Il DA LE! ORGANICA DO MUNICIPIO - MEDIDA

CAUTELAR DEFERIDA - NORMA QUE APARENTA VIOLENTAR, PRIMA FACIE, ARTIGO DA LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO.

Do TJPR:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - EMENDA A LEI ORGANICA
MUNICIPAL - NORMAS SOBRE REGIME JURIDICO DOS SERVIDORES
PUBLICOS - INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO -
PROPOSICAO HAVIDA PELA CAMERA LEGISLATIVA MUNICIPAL - FLAGRANTE
VIOLAGAO DE COMPETENCIA - VICIO FORMAL - INCONSTITUCIONALIDADE
POR VICIO NA INICIATIVA - DECLARACAO DE EFEITOS EX NUNC DESDE A
CONCESSAO DE MEDIDA LIMINAR - ACAQ JULGADA PROCEDENTE. (TJPR -
Orgéo Especial - Al 0591866-9 - Foro Central da Regigo Metropolitana de Curitiba -
Rel.: Des. Rafael Augusto Cassetari - Unanime - J. 01.10.2010).

Acgo direta de inconstitucionalidade. Medida liminar. Lei municipal que prorroga por
mais 60 dias o periodo de licenga maternidade concedido a servidora publica.
Promulgagdo pelo Poder Legislativo Municipal._Iniciativa privativa do Poder
Executivo. Vicio formal, Presenca dos requisitos necessarios que autorizam a
concessdo de liminar. suspendendo-se, assim, a eficacia da Lei Municipal
n° 31/2009, promulgada pela Cdmara Municipal de Pontal do Sul em 03.9.09.
(TJPR - Orgéo Especial - Al 0679130-2 - Foro Central da Regifo Metropolitana de
Curitiba - Rel.: Des. Leonardo Lustosa - Unanime - J. 07.06.2010)

Convém franscrever o entendimento da Suprema Corte que
se manifestou favoravel & possibiidade de medida cautelar em
acdes desta natureza, conferindo-he efeitos vinculantes e erga
omnes:

O Tribunal, por votag&o majoritaria, deferiu, em parte, o pedido de medida cautelar, para suspender,
com eficacia ex aunc e com efeito vinculante, até o final julgamento da a¢ao, a prolagdo de qualquer
decisao sobre pedido de tutela antecipada, contra a Fazenda Plblica, que tenha por pressuposto a
constitucionalidade ou inconstitucionalidade do art. 1° da Lei n® 9.494, de 10-09-97, suspendendo,
ainda, com a mesma eficacia, os efeitos futuros dessas decisdes antecipatorias de tutela proferida
contra a Fazenda plblica, vencidos, em parte, 0 Ministro Néri da Silveira, que deferia a medida
cautelar em menor extenséo, e, integralmente, os Ministros limar Galvdo e Marco Aurélio, que a
indeferiam. (STF ~ Pleno — Agéo Declaratéria de Constitucionalidade n® 04-6 — medida liminar —
Rel. Min. Sydney Sanches, Didrio da Justica, segéo |, 13 de fev. 1998).

Desta maneira, requer a concessdo da liminar nos moldes do
arfigo 10, § 3° da Lei n° 9.868/99, para suspender a eficdcia da Lei

n. 2.588/2010 até o julgamento da presente demanda, eis que
presente no caso em tela os requisitos legais.
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IV. - DOS PEDIDOS

Diante do exposto, Senhor Presidente, requer:

a. - Seja recebida esta peticdo inicial e processada a AcEe
Direta de inconstitucionalidade com todos os documentos que @
instruem;

b. — A concessd@o da liminar nos moldes do artigo 10 Lei
n° 9.868/99, para suspender a eficacia da Lei n. 2.588/2010 até o
julgamento da presente demanda, eis que presentes No caso em
tela os requisitos legais;

c. - A infimacd@o do Presidente da Camara Municipal de
Campo Mour&o para, querendo, apresentar as informacoes que
julgar necessarias, bem como a oitiva do Procurador-Geral de
Justica;

d. - Requer seja julgado procedente o pedido do autor, para
o fim de declarar a inconstitucionalidade formal e material da Lei
n. 2588/2010 por ofensa direta aos arfigos dos artigos 2% i 8
ambos da Lei Orgénica do Municipio, violando-se, também, por
consequéncia, o artigo 7° e 68, ambos da Consfituicdo Estadual e
2° ¢ 63 ambos da Constituig&o Federal;

e. - Requer, no julgamento da Acgdo Direta de
Inconstitucionalidade ora requerida, seja observado o principio da
reserva de plendrio (CF/88, art. 97, SUmula Vinculante 10 do STF,
art. 112 da Constituicdo do Estado do Parand, e arts. 83, inc. iV, R
e 206, do Regimento Interno do Tribunal de Justica do Estado do
Parand);

f. - Requer, por fim, declarada a inconstitucionalidade, seja
observado o disposto no art. 113 da Constituig&o do Estado do
Parand.
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Dd-se & presente o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Termos em que;
Pede e aguarda deferimento.

Campo Mourdo/Curitiba (Parand], {03 de p;o{é_n:k_).r'q de 2010.

Rubens §anches Hernandes ~ ~
OAB/PR-12.888-B

Mércio He _"J'qﬂe péitos
 OAB/PR 46.958

| =4 1
afiana Messids va

< OAB/PR 31.914

Documentos que instruem a presente: instrumento de mandato; coépia da Lei
n. 2.588/2010; exemplar da edi¢cdo n. 1.384, do Orgdo Oficial do Municipio;
copia do Decrefo n. 4.953, de 05 de agosto de 2010; exemplar da edicdo n.
1.385, do Orgdo Oficial do Municipio.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE
DO EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA

cOPrIA

Autos n°. 732033-0
Acio Direta de Inconstitucionalidade

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, Advogado, portador da Cédula de Identidade n°. 785.931-7 SSP/PR,
- inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Fisicas sob o n°. 190.117.929-04, na
qualidade de PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, pessoa juridica de direito ptblico, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas sob o n° 79.869.772/0001-14, com sede a Rua Mato
Grosso, 1.579, Centro, Campo Mourfio, Estado do Parand, por intermédio de
seu Procurador Judicial, infra-assinado, o qual pode ser localizado no mesmo
enderego, vem respeitosamente, ante a presenga de Vossa Exceléncia,
PRESTAR AS INFORMACOES NECESSARIAS aos autos de Agdo

Direta de Inconstitucionalidade n°. 732033-0, do Foro Central da Comarca da

Regifio Metropolitana de Curitiba, conforme segue: ————— 5y
. -
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I-DOS FATOS

O senhor Prefeito Municipal ajuizou a presente A¢do
Direta de Inconstitucionalidade com pedido de medida cautelar, a fim de
declarar inconstitucional a Lei Municipal n°. 2.588, de 09 de julho de 2010. A
referida Lei cria o Disque Informagdes ao Dependente Quimico, € € oriunda
do Projeto de Lei n°. 138/2009, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de

Oliveira.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no
dia 04 de setembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 08 de
setembro do corrente a inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador
sobre o assunto, € quanto a prejudicialidade € aos quesitos para recebimento €

distribui¢io da proposigdo, ndo havia qualquer obice.

Em 21 de setembro de 2009, o Departamento de
Controle Legislativo e Arquivo Historico a inexisténcia de legislagdo
municipal ou material disponivel sobre a matéria, € quanto a prejudicialidade,

n3o havia qualquer obice.

No dia 15 de outubro de 2009, a Assessoria Juridica
protocolizou Parecer ao Projeto, orientando a Comissdo de Legislagio e
Redacdo em transformar o Projeto em Indicagdo Legislativa, tendo em vista
que para a implantagio do servigo proposto no aludido Projeto de Lei, teria
que se atribuir tarefas para os oOrgdos da Administragio, tendo por
conseqiiéncia um vicio de inconstitucionalidade formal, por invadir a
competéncia do Poder Executivo de atribuir fungdes as Secretarias, conforme
preceitua os artigos 113, IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis e 30, §

1°, 1V, da Lei Organica Municipal.

“.: PR
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Ainda, foi solicitada a juntada de impacto financeird;——--

a fim de atender ao artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, caso ndo

fosse atendida a orientagdo de transformagio da proposigéo.

Contudo, o Projeto de Lei foi aprovado em Plenario,
com o devido impacto financeiro. Na sequéncia, foi interposto ao Projeto o
Veto Total n°. 007/2010. A Mensagem de Veto em comento fo1 protocolizada
sob o n°. 0802/2010, no dia 11 de maio de 2010 tempestivamente. O Veto

recebeu Parecer Juridico contrario e foi rejeitado em Plenario.

Assim, sendo votado contrario pelo Plendrio desta
Casa de Leis, a matéria foi promulgada no dia 09 de julho de 2010 e

publicada no Orgio Oficial n°. 1.384, de 30 de julho de 2010,

No dia 06 de agosto de 2010, foi publicado no Orgio
Oficial n°. 1.385, o Decreto n°. 4.953, assinado pelo Senhor Prefeito
Municipal e pelo Procurador Geral da Prefeitura, dispondo sobre o ndo-

cumprimento da referida Let.

Cumpre ressaltar que, conforme se pode vislumbrar
na redagdo do referido Decreto, a ementa do mesmo consta a Lei n°
2.588/2010 enquanto que no corpo do texto do Decreto, a referéncia € a Lei

n°. 2.586/2010, matéria diversa.

Em 22 de novembro de 2010, foi ajuizada a Ag¢do em
comento € em 13 de janeiro, fo1 protocolizado na sede da Camara Municipal o
Oficio n°®. 2.573/2010, oriundo deste Egrégio Tribunal de Justica,
encaminhando cépia da peca inicial, extraida dos presentes autos, com a

finalidade de que em 05 (cinco) dias fossem prestadas as informagdes

necessarias.
k-.._ % '.
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II - DO DIREITO

ILA — DA PRELIMINAR POR INEPCIA DA
PETICAO INICIAL

A presente agdo ndo merece prosperar, visto que a
peti¢do inicial se encontra inepta. O artigo 295, I, do Codigo de Processo
Civil preceitua que quando a peticdo inicial for inepta, a mesma sera
indeferida. O paragrafo unico, II, do mesmo artigo estabelece que a peti¢do
inicial sera inepta quando da narragdo dos fatos ndo decorrer logicamente a

conclusio.

Ao longo das consideragdes expendidas pelo Autor,
0 mesmo ora se refere a Lel n°. 2.588/2010, ora a Lei n° 2.586/2010, se
estendendo sobre a inconstitucionalidade das mesmas. No inicio da petigéo,
menciona que a propositura da agdo € em face da Lei n°. 2.588/2010 e nos
pedidos requer a declaragdo de inconstitucionalidade da mesma. Entretanto,
nos fundamentos da pega, o Autor realiza sua fundamentagdo sobre a

mconshitucionalidade das Leis Let n®s. 2.588 € 2586/2010.

A Lei n° 2.586/2010 dispde sobre utilizagdo de
Banderra 02 (dois) por automéveis de aluguel no més de dezembro, enquanto
que a Le1 n°. 2.588/2010 cria o Disque Informagdes ao Dependente Quimico.
Conforme se pode vislumbrar, sdo duas leis distintas, cujas matérias

abrangem objetos totalmente diversos.

Assim deve ser considerada inepta a peti¢do inicial.
Entendendo de forma diversa este Egrégio Tribunal, seja ao menos decretadas

nulas todas as alegag¢des discorridas quanto a Lei n°. 2.586/2010.

A jurisprudéncia € no seguinte sentido:

e ":5
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CAUTELAR - INEPCIA DA INICIAL -
EXTINCAO DO PROCESSO SEM
JULGAMENTO DE MERITO.- Cumpre ao

autor narrar, com clareza, os fatos que
embasam a sua pretensdo e concluir
postulando as conseqiéncias que desse fato
juridicamente decorrem, impondo-se o
indeferimento da inicial, por inépcia, caso a
sua leitura ndo possibilite que se alcance
uma conclusdo logica entre os eventos
descritos ¢ o pedido formulado, nos termos
do artigo 295, 1, c¢/c paragrafo unico, 1, do
Codigo de Processo Civil.- A inépcia tem
sido entendida como vicio nsanavel, ndo
ensejando, nem mesmo quando possivel, a
emenda ou complementacdo pelo autor,
cumprindo ao Julgador o indeferimento da
inicial, para extinguir 0 processo sem

julgamento do mérito. !

PROCESSO CIVIL - INEPCIA DA
PETICAO INICIAL - NARRACAO DOS
FATOS DA QUAL NAO DECORRE
LOGICAMENTE A CONCLUSAO -
INDEFERIMENTO, COM EXTINCAO

' TIMG - Apelagio Civel n° 1.0210.07.042818-5/001 (1). Relator: Otavio Portes. Relator do Acérddo: 9

Otavio Portes. Data do Julgamento: 20/02/2008. Data da Publicagio: 07/03/2008.



DO PROCESSO SEM EXAME DO
MERITO. 2

Conforme o entendimento jurisprudencial acima
colacionado, bem como a previsdo expressa em legislagfio, quando a petigdo
ndo tiver conexdo entre fatos, fundamento e pedido, a mesma sera inepta e,
sendo inepta, deve ser indeferida. No presente caso, o Autor fundamenta a
inconstitucionalidade da Lei n°. 2.586/2010, porém, pleiteia a declaragdo de

inconstitucionalidade da Lein®. 2.588/2010.

Assim, verifica-se que a aludida Acdo Direta de
Inconstitucionalidade € inepta, pois os fundamentos € os pedidos nfdo guardam
relagdo, devendo a mesma ser indeferida. Entretanto, caso assim ndo entenda
este Egrégio Tribunal, sejam declaradas nulas todas as alegac¢des referentes a

[.ei n° 2.586/2010 e analise-se 0 mérito.

ILB — DOS FUNDAMENTOS

Em que pese a fundamentagdo quanto a duas Leis
distintas, considerar-se-a a Lei1 mencionada no pedido, para a fundamentac¢éo

da presente peca, ou seja, a Lei n°. 2.588/2010.

A proposta trazida pela Lei Municipal n°. 2.588/2010
tem como objetivo prestar informagdes sobre os servigos disponiveis aos

dependentes quimicos.

> TISP - Apelagdo: APL 994060622293 SP. Relator(a): Ricardo Feitosa. Julgamento: 09/08/2010. (')rgﬁo
Julgador: 4* Camara de Direito Pablico. Publicagio: 19/08/2010.
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Alega o Autor que a aludida Lei possu vicio de
iniciativa, viola o Principio da Separagdo de Poderes e aumenta despesas.
Contudo, esta equivocado, eis que ndo ha interferéncia no Poder Executivo, o
Poder Legislativo apenas editou e promulgou uma Lei, 0 que € uma de suas

fungdes primordiais: legislar, principalmente em prol do interesse publico.

O Autor alega que a referida Lei aumenta a despesa
do Poder Executivo e constitui vicio de iniciativa. Contudo, ndo aponta os
dispositivos legais que se baseia. O que o Autor colaciona, sdo artigos de leis
onde expressam que ndo se pode aumentar despesas de Projetos de iniciativa

popular e do Prefeito Municipal. Ora, n#o € o caso em tela.

Ainda, defende que a iniciativa para tal agdo seria do
Poder Executivo. Entretanto, neste ponto esta igualmente equivocado, ja que
sequer aponta o dispositivo legal que reserva esta matéria como competéncia

privativa do Senhor Prefeito.

Para embasar sua fundamentagdo de vicio de
iniciativa, o Autor colaciona diversos julgados, que em nada guardam relagdo

com a presente matéria, de prestagdo de informag0es a0 dependente quimico.

Portanto, a alegagdo de vicio de iniciativa também

Nnao merece prosperar.

Por fim, o Autor pleiteia medida cautelar para
suspender a eficacia da mencionada Lei. Para embasar este pedido, o Autor
colaciona julgados que em nada guardam relagio com a presente matéria, de
prestacdo de informacdo ao dependente quimico. Ademais, esta Lei j4 ndo
esta sendo cumprida. Conforme o artigo 3° da Lei, a mesma entrou em vigor
em 90 (noventa) dias da publicagdo, ou seja, em outubro de 2010. Entretanto,

ndo ha comprimento da mesma. 0N
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O Decreto dispondo sobre o nio-cumprimento da lei
¢ anterior a sua vigéncia, entretanto, sabe-se que Decreto ndo ¢ apto para tal

intengdo.

Ressalta-se que Leis similares estio vigendo em

outras cidades, como em Cascavel, dentre outras.

A proposta do Nobre Edil, Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira, é louvavel e ndo deve ser declarada inconstitucional, pois somente

vem ajudar os dependentes quimicos e seus familiares.

Assim, diante do exposto, vislumbra-se que a Lei n°.

2.588/2010 nio é eivada de vicios quanto a inconstitucionalidade.

III - DOS PEDIDOS:

Diante do todo o exposto, requer seja negado total
provimento a aludida Agdo Direta de Inconstitucionalidade proposta pelo
senhor Prefeito da cidade de Campo Mourio, Estado do Parana, bem como a
medida cautelar, ¢ ainda, seja determinado o cumprimento da Lei Municipal

n°. 2.588/2010.
Nestes termos, pede deferimento.

Campo Mouréo, 21 dejaneiro de 2011.

H
0L LL

Valter Francisco. d
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ROL DE DOCUMENTOS:

Doc. 01: Procuragao.
Doc. 02: Copia da publicacdo da L.ei n°. 2.588/2010 em Orgao Oficial.

Doc. 03: Copia da publicagdo do Decreto n°. 4.953/2010 em Orgdo Oficial,

dispondo sobre o ndo-cumprimento da Lei n°. 2.588/2010.



ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso. 1.579 - Telefax (441 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: lepislativomunicipali@demem.pr.gov.br
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PROCURACAOQO

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
pessoa juridica de direito piblico, inscrita no Cadastro de Nacional de Pessoas
Juridicas sob o n°. 79.869.772/0001-14, com sede proviséria a Rua Mato
Grosso, 1.579, Centro, em Campo Mourdo, Estado do Parana, CEP: 87.300-400,
Caixa Postal 450, na pessoa de seu representante legal, ERALDO TEODORO
DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Advogado, portador da Ceédula de
Identidade n°. 785.931-7 SSP/PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Fisicas sob o n° 190.117.929-04, Estado do Parand, nomeia e constitui como
bastante Procurador, VALTER FRANCISCO DA SILVA, inscrito na Ordem
dos Advogados do Brasil — Subse¢do do Parana sob o n° 29391, ambos
podendo ser encontrados no mesmo enderego da sede do Poder Legislativo, ja
mencionado, para representa-lo perante o Tribunal de Justica do Estado do
Parand, para tratar de assuntos referentes a Agdo Direta de Inconstitucionalidade
sob o n°. 732033-0, que visa a declaragdo de inconstitucionalidade da Lei
Municipal n°. 2.588, de 09 de julho de 2010, publicada no Orgio Oficial do
Municipio, edigdo n°. 1.384, em 30 de julho de 2010, paginas 52-53, que “cria o
Disque Informagdes ao Dependente Quimico e da outras providéncias”, movida
por NELSON JOSE TURECK, ja qualificado nos autos, com amplos e
ilimitados poderes.

Campo Mour3o, 21 de janeiro de 2011.

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA °

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouriao

b
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOK\;%J
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Campo Mourao, sexta-feira — 30/07/2010

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

LET MN°. 2586
De 09 de julho de 2010.

Acrescenta o pardgrato unice ao artigo 23
da Lei n. 776, de 28 de Outubro de 1992
que "Dispde sobre o servigo de automoveis
de alugue! no Municipic de GCampo
Mourdo, e d& outras providéncias”.

0~PRESJDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parang, no uso das alribuicbes
que lhe conferem o §7° do artigo 33, da Lei Organica do
Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 12 Acrescenta o paragrafo Unico ao artigo 23
da Lein®. 776, de 28 de outubro de 1992 que “Dispde sobre o
senvige de automdveis de aluguel no Munikipic de Campo
Mourzo, e da outras providéncias”, passando a vigorar com a
seguinte redagdo:

“Art. 23

Paragrato Gnica. Qs automdvels de aluguel,
conhecidos por “taxi”, deverdo utilizar a bandeira 02 (dois),
durante ¢ més de dezembro de cada ano”.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacgo.

SALA DAS SE_SSGES DO  PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parand, em
09 de jutho de 2010.

Dr. Erakdo Teodoro de Oliveira - Presidente

LEI N°. 2587
De 09 de julho de 2010.

Dispde sobre 0 uso do Asfalto Ecolégico
na pavimentacdo de ruas no Municipio de
Campo Mourao e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAQ, Estado do Parang, no uso das atribuigdes
que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da Lei Organica do
Municipio, promukja a seguinte

LET:
Art. 12Fica o Poder Executivo Municipal de
Campo Mourdo, Estado do Parana, autorizado a implantar o uso
do asfalto ecoldgico em suas atividades de pavimentacdo e
recapeamento das vias plblicas da cidade.

Paragrafo Gnico. Por asfalto ecologico, no
contexto da presente Lei, entende-se aquele que utiliza em sua
composicdo a borracha reciclada de pneus descartados.

Art. 22 O Poder Executivo Municipal, através da
Secretaria Municipal de Planejamento, regulamentard a adog@o
do asfalto ecolégico, considerando:

1 - a aquisigao da tecnologia para a reciclagem de
preus, producdo e aplicagdeo do asfalte ecoldgico;

Il - 0s mecanismos técnicos e legais de limpeza
urbana necessarios para a coleta especifica de pneus
descartados na cidade de Campo Mourdo.

Art. 3®Fica autorizado © Poder Executivo
Municipal a celebrar termo de parceria com empresas da
iniciativa publica ou privada para que estas efetuem a coleta de
preus inserviveis nas borracharias e demais locais onde os
mesmos s&¢ estocados.

Paragrafo utnico. Os pneus recolhidos serdo
depositados na usina de reciclagem para posterior
transformag@o em asfalto ecolégico, bem como, para seu
emprego na realiza¢ao de galerias de aguas pluviais.

Art. 4% As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagbes orcamentéria especifica,
suplementadas, se necessario.

Art. 52 Os demais procedimentos necessarios a
implantagdo do asfalto ecoldgico pelo Municipio de Campo
Mourdo serao requlamentados através de ato préprio do Poder
Executivo Municipal.

Art. 62 Esta Lei enfra em vigor na data de sua
publicaggo.

SALA DAS oESSOES DO PODER

LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
09 de julho de 2010.

Dr. Eraklo Teodaoro de Oliveira - Presidente

LEI N°. 2588
De 09 de jutho de 2010.

Cria o Disque Informagdes ac Dependente
Quimico e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAO, Estade do Parand, no uso das atribuigdes
que lhe conferem o §7° do artigo 33, da Lei Organica do
WMunicipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 12 Fica criado o “Disque Informagdes ao
Dependente Quimico”, destinado a prestar informagbes sobre
0s servicos disponiveis e locais de atendimento ac dependente
nop dmbito do Municipio de Campo Mourdo.

Paragrafo unico. O senvigo de que esta Lei
serd disponibilizado através de linha telefénica de 03 (trés)
digitos, de facil memorizagdo e especifica para tal finalidade,
sendo seu acesso gratuito e durante 24 (vinte e quatro} horas
por dia.

Art. 22 Para atendimento das disposigies
constantes no artigo anterior, as publicidades veiculadas
deverdo conter o texto abaixo transcrito em tamanho suficiente
para ser visualizado pelos transeuntes que se desloquem a pé
ou em velockiade compativel com o local.

Paragrafo (nico. O texto a que se refere o
“caput” deste artigo devera ter o seguinte contelido:

“Disque informagdes ao dependente
quimico (telefone do servigo), pela vida contra as drogas,
diga ndo as drogas, atendimento 24 horas”.

Art. 32O Poder Executivo regulamentara esta
Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar de sua publicagéo.
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Ast. 42 Ag decpesas com a execugdo destalei | LEIL:
correrdo por conta das dotagbes orgamentdrias proprias, _ o
Art. 12 Fica instituido o Programa

suplementadas se necessario.

Art. 52 Esta L ei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parand, em
09 de julho de 2010.

Dr, Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente

LEI N°. 2589
De 09 de julho de 2010.

Ingtiti a Campanha Fermmanente de
Incentivo & Arborizag8o de ruas, pragas,
jardins e quintais do Municipio de Campo
Mourae e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAQ, Estado do Parang, no uso das atribuigdes
que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da Lei Organica do
Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 12 Fica criada a Campanha Permanente
de Incentivo a Arborizagao de ruas, pragas, jarding e quintais,
no Municipic de Campo Mourdo, a ser denominada de
“Campanha Permanente de Arborizagdo™.

Art. 22 A Prefeitura Municipal de Campo
Mourdo colocara a disposigdo gratuitamente dos interessados
em arborizar ruas, pragas, jardins e quintais, mudas de drvores
¢ plantas ornamentais.

Paragrafo Unico. Trinta por cento das mudas
deverdo ser arvores frutiferas, de preferéncia nativas,
escolhidas entre as espécies mais sesistentes ao ambiente
urbano, bem como, duas raizes ndo causem danos as calgadas
e aos leitos carrogaveis e seus frutos ndc tragam riscos a
integridade fisica das pessoas ou danos ao patrimdnio.

Art. 32 Autoriza o Poder Executive Municipal a
realizar eventos, atividades e promover a divulgacdo da referida
campanha, junto a imprensa oficial e demais 6rgdos de
imprensa.

Art. 420  Poder  Executivo  Municipal
regulamentard a presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

SALA DAS SﬁESSf)ES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parand, em
09 de jutho de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente

LEI N°, 25%0
De 09 de jutho de 2010.

Institui o Programa “Profissionalizante para
Deficientes Fisicos” no Municipic de
Campo Mouréo.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MQURAO, Estado do Parand, no uso das atribvicdes
que lhe conferem o §79, do artigo 33, da Lei Organica do
Municipio, promulga a seguinte

“Profigsionalizante para Deficientes Fisicos” no Municipic de
Campo Mourdo.

Art. 22 Sao objetivos do programa
“Profissionalizante para Deficientes Fisicos” de Campo Mouro:

| - oferecer gratuitamente ao deficiente fisico,
cursos profissionalizantes, dentro de sua capacidade fisica.

Art. 32 As despesas decorrentes da aplicagao
desta Lei ocorrerdo por conta das dotagOes orgamentdrias da
Secretaria de Agdo Social.

Art. 42 Esta Lei sera devidamente regulamentada
pelo Executivo Municipal, no prazo de 80 (noventa) dias,
contado de sua publicacdo, através de decreto no qual dispora
sobre sua forma e demais procedimentos necessarios para sua
execugéo.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estadc do Parana, em
09 de jutho de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente

LEI N®. 2591
De 09 de julho de 2010.

Institui a obrigatoriedade do comprovante
de matricula em instituigdo de ensino
plblica ou privada, de atletas menores de
18 (dezoito) anocs, que representam o
Municipio em jogos oficiais do Estade.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das atribuigoes
que the conferem o §7° do artigo 33, da Lei Omgénica do
Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 12As  equipes que representam o
Municipic de Campo Mourdo nos jogos oficiais do Estado
devem instituir a obrigatoriedade da matricula em instituicio de
ensinc plblica ou privada a todos os seus atletas com idade
igual ou inferior a de 18 (dezoito) anos.

§120 comprovante de maticula deverd
permanecer atualizadoc com o prazo maxdmo de 06 (seis)
meses.

§2° Considerar-se-d jogos oficiais do Estado,
os Jogos da Juventude, os Jogos Abertos do Parand e os
campeonatos estaduais.

Art. 22 Os Clubes e as Associagdes esportivas
que representam o Municipic de Campo Mourdo, Oficlais do
Estado, também devem se adequar ac artigo 12,

Paragrafo anico. O descumprimento da
obrigagao do arfigo 12 acarrelard a aphicagio das penalidades
de impedindo da participagdo dos clubes e das associagdes
representarem ¢ Municipio.

Art. 32 O Poder Executivo definira através de
decreto como serd a fiscalizagdo da relagdo dos comprovantes
de matricula escolar dos atletas e jogadores menores de 18
(dezoito) anos encaminhados pelos Clubes, Associagfes e
equipes que representam o Municipio nos jogos oficiais.
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Foute de recursa: 1000 — Recursos Livees

03 DEPARTAMENTO FOMENTO AGROP. E DESENV.
RURAL - DEFAR

20.605.063.21 84 — Manter o Departamento de Fomento Agrop.
e Desenv. Rural

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.16.00 - 21529- Auxilio Alimentagfo................A$ 5.000,00
3.3.50.41.00 — 21547 — ContribuigGes ....................R$ 15.000,00
3.3.90.33.00 21622 Passagens e despesas com
LOCOMOGAQ. ... et renrc st e e e R$ 1.000,00

Fonte de recurso:1000 — Recursos Livres

20.604.032.2228 - Manter ¢ Ganit Municipal

3.3.90.39.00 - 21286 - Qutros Servigos de
BEICEITOS. ... oot ere e rte et stee e et e ensaeareeaeranorenes R$ 15.000,00
Fonte de recurso: 1000 — Recursos Livres

02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE - DEMAM
18.541.079.2186 ~ Manter o Departamento de Meio Ambiente
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.3.90.32.00 - 20746- Material de distribuico........... R$ 5.000,00
3.3.90.36.00 - 20759 — Qutros Servigos P. Fisica ...R$ 1.100,00
Fonte de recurso:1000 — Recursos Livres

Total Suplementagdes..........cuuvereene R$ 72.100,00

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicagio.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourdo, 5 de agosto de 2010.

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
Altair Casarim - Secretario da Fazenda e Administracao
Fabio Gaspar Mello - Secretaria da Planejamenta

DECRETO N. 4951
De 5 dg agosio de 2010.

DispGe sobre o n&c cumprimento da Lei
n. 2.586, de ¢ de jutho de 2G10.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAD, nc uso das atribuigdes que the sac conferidas por
lei;

Consfderando a promuigagdo da Lei
n. 2.586. de 9 de julho de 2010, pelo Presidente da Camara
Municipal, @ a sua publicagéo no Orgéao Oficial do Municipio de
Campo Mourdo, edigao n. 1.384, de 30 de jutho de 2010,

Considerando que o Poder Executivo pode,
por ato formal e expresso, recusar-se a cumprir ato legislativo
inconstitucional, porguanto atos contrérios & Constituigdo
Federal ou a lei sdc inoperantes e naoc produzem efeitos
juridicas validos;

Considerando a inconstitucionalidade da lei,

consoante as razdes consubstanciadas na Mensagem de Veto
n. 005/2010;

DECRETA:

Art. 12 O Poder Executive ndo cumprira a Lei
n. 2.586, de 9 de jutho de 2010.

Art. 22 A Procuradoria-Geral autorizada a
ingressar com a medida judicial cabivel para restabelecer a
ordem juridica violada pela referida lei.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE QUTUBROQ"
Campo MoLrao, 5 de agosio de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral

DECRETO N. 4952
De 5 de agosto de 2010.

Dispde sobre o ndc cumprimento da Lei
n.2.587, de 9 de julho de 2010.

. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPC
MOURAO, no usc das atrbuicbes que Ihe sdo conferidas por
lei;

Considerando a promulgacdc da Lei
n. 2.586, de 9 de julho de 2010, pelo Presidente da Camara
Municipal, e a sua publicagio no Orgao Oficial do Municipio de
Campo Mour&o, edigdo n. 1.384, de 30 de julho de 2010;

Consideranda que o Poder Executivo pode,
por ato formal e expresso, recusar-se a cumprir ato legislativo
inconstitucional, porquanto atos conlrdrios & Constituicio
Federal ou & lei sdo inoperantes e ndc produzem efeitos
juridicos validos;

Considerando a inconstitucionalidade da fei,
consoante as razbes consubstanciadas na Mensagem de Veto
n. 006/2010;

DECRETA:

Art. 12 O Poder Executivo ndo cumprira a Lei
n. 2.586, de 9 de jutho de 2010.

Art. 22 A Procuradoria-Geral autorizada a
ingressar com a medida judicial cabivel para restabelecer a
ordem juridica violada pela referida lei.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicacéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE CUTUBROC”
Campo Mourdo, 5 de agosto de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral

DECRETO N. 4953
De 5 de agosto de 2010.

Dispde sobre ¢ ndo cumprimento da Lei
n. 2.588, de 9 de julho de 2010.

. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, no uso das atribuigées que lhe séo conferidas por
lei;

Considerando a promulgagdoc da Lei
n. 2586, de 9 de juthc de 2010, pelo Presidente da Camara
Municipal, e a sua publicagao no Orgao Oficial do Municipio de
Campo Mour&o, edigéo n. 1.384, de 30 de julho de 2010;

Considerando que o Poder Executive pode,
por ato formal e expresso, recusar-se a cumprir ato legislativo
inconstitucional, porquanio atos contrarios a Constituiggo
Federal ou & lei sdo inoperantes e ndc produzem efeitos
juridicos validos;

Considerando a inconstitucionalidade da fei,
consoante as razdes consubstanciadas na Mensagem de Veto
n. 007/2010;

DECRETA:

Art. 12 O Poder Executivo ndo cumprira a Lei
n. 2.586, de 9 de julho de 2010.

Art. 22 A Procuradoria-Geral autorizada a
ingressar com a medida judicial cablvel para restabelecer a
ordem juridica violada pela referida lei.
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Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 5 de agosto de 2010

Nelson José Tureck - Pretfeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral

DECRETO N. 4954
De 5 de agosto de 2010.

Dispde sobre o ndo cumprimento da Lei
1. 2.589, de 9 de julho de 2010.

: O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMFPO
MOURAO, no uso das atribulgdes que the sdo conferidas por
lei;

Considerando a promulgagdo da Lei n
2,586, de 9 de julho de 2010, pelo Presidente da Camara
Municipal, e a sua publicagio no Orgdo Oficial do Municipio de
Campo Mourdo, edigéo n. 1.384, de 30 de julho de 2010;

Considerando que o Poder Executivo pode,
por ato formal e expresso, recusar-se a cumprir ato legisfativo
inconstitucional, porquanto atos contrarios & Constituigéo
Federal ou a lei sdo inpperantes e nao produzem efeitos
juridicos validos;

Considerando a inconstitucionalidade da lei,
consoante as razdes consubstanciadas na Mensagem de Veto
n. 008/2010;

DECRETA:

Art. 12 O Poder Executivo nao cumprir a Lei
n. 2.586, de 9 de julho de 2010.

Art. 22 A Procuradoria-Geral autorizada a
ingressar com a medida judiciai cabivel para restabelecer a
ordem juridica violada pela referida lei.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicagio.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Gampo Mour&o, 5 de agosto de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severing - Procurador-Geral

DECRETO N. 4955
De 5 de agosto de 2010.

Dispde sobre 0 ndo cumprimento da Lei
n. 2.590 de 9 de julho de 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, no uso das atribuigdes que Ihe so conferidas por
lei;

Considerando a promulgagéo da Lei n. 2.590
de 9 de julho de 2010., pelo Presidente da Camara Municipal, e
a sua publicagdo no Orgdo Oficial do Municipio de Campo
Maurag, edigdo n. 1.384, de 30 de julho de 2010;

Considerando que o Poder Executivo pode,
por ato formal e expresso, recusar-se a cumprir ato legislativo
inconstitucional, porguanto atos contrarioss 4 Constituigdo
Federal ou & lei sdo inoperantes e ndo produzem efeitos
juridicos validos;

Considerando a inconstitucionalidade da lei,
consoante as razdes consubstanciadas na Mensagem de Veto
n. 011/2010;

DECRETA:

Art. 12 O Poder Executivo ndg cumprird a Lei
1. 2.590 de 9 de julhe de 2010.

Art. 22 A Procuradoria-Geral autorizada a
ingressar com a medida judicial cabivel para restabelecer a
ordem juridica violada pela referida lei.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 5 de agosto de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral

DECRETO N. 4956
De 5 de agosto de 2010.

Dispde sobre 0 ndo cumprimento da Lein.
2.592 de 9 de julho de 2010.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, no uso das atribuigdes que lhe séo conferidas por
lei;

Considerando a promulgacao da Lei n. 2.592
de 9 de julho de 2010, pelo Presidente da Camara Municipal, e
a sua publicacdo no Orgdo Oficial do Municipio de Campo
Mouréio, edigdo n. 1.384, de 30 de julho de 2010;

Considerando que 0 Poder Executivo pode,
por ato formal e expresso, recusar-se a cumprir ato legislativo
inconstitucional, porquantdo atos contrarios a Constiluigao
Federal ou & lei séo inoperanies e ndo produzem efeitos
juridicos vélidos;

Considerando a inconstitucionalidade da lei,
consoante as razdes corsubstanciadas na Mensagem de Veto
n. 009/2010;

DECRETA:

Art. 12 O Poder Executivo ndo cumprird a Lei
n.2.592, de 9 de julho de 2010.

Art. 22 A Procuradoria-Geral autorizada a
ingressar com a medida judicial cabivel para restabelecer a
ordem juridica violada pela referida fei.

Art. 3% Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE QUTUBRO”
Campo Mouréo, 5 de agosto de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral

DECRETO N.4957
De 5 de agosto de 2010

Concede  gratificagdo de  encargos
especiais a ocupantes de cargo em
COmissao.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parang, no uso de suas atribuigbes legais
e de acordo com o art. 123, inciso |, alinea “a” da Lei Organica
Municipal, e em conformidade com o contido no art. 69 da Lei n®
1.085, de 30 de dezembro de 1997, com alteragdes posteriores,

DECRETA:
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Recebemos de (a): ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
a importancia de VINTE E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS
04/02/11 as 15:14:42 aos Autos  732033-0

Em que sdo partes: ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

enviado para:

PREFEITO MUNICIPAL

COMARCA DE: CURITIBA /

Av.José Custddio de Oliveira, n® 20865 - Férum

Cartério Distribuidor Piablico e Anexos
Comarca de Campo Mourio - Parana
CNPJ 78.190.485/0001-10

CEP 87.300-020 - Fone - 44-~3523-4884
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PROTOCOLO CENTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA
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Cartério Distribuidor Piblico, Contador, Partidor, Depositario e Avaliador Judicial
Comarca de Campo Mouréo - Parana
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PODER J UDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA

CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO E ANEX 3

~
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s COMARCA DE CAMPO MOURAO - PARANA!® .
\
PROTOCOLO JUDICIAL INTEGRADO
COMARCA Data e Hora N.de ordem N
CAMPO MOURAO-PR 04/02/11 15;14:42 00238/ 2011
ASSUNTO URGENTE
NAO

PETICAO INTERMEDIARIA

DEPENDENCIA
.. SIM
DADOS COMPLEMENTARES
N® Autos a que se destina: Natureza do feito:
732033-0 ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
Quantidade de Anexos N. de folhas
[ 14
Nome das Partes

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

_DESTINO |
PROTOCOLO CENTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA

COMARCA DE: CURITIBA VARA
PROTOCOLO CENTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA

Segue Cheque: N n* Cheque Valor - RS 0.00

Guia de Funrejus: N Quantidade: T Valor Rccolhid:): T 0.0
OBSERVACAO:

ASSINATURA B

EXPEDIDO POR o APRESENTADO POR

\%?JL'UL&& , 5
ADECIA COSTA DO VALE VALTER FRANCISCO DA SILVA OAB N° 29.391
FUN(JG%ARIA DA JUSTICA Apresentante:
- Declaragio: De acordo com o item 1.14.7.85 = segdc 14 do C.N, declari]
que a presente petigdo NAO se trata de medida URGENTE.

1.14.22 - CN - * Para todos os efeitos legais, considera-se praticado o ato no momento em que for protocolada a peti¢do no Oficio Distribuidor
da Comarca de Origem. ”

1.14.22.1 - GN- " Em razdo do que dispse o CN 1.14.22, o término do prazo, no julzo de destino, serd certificado apos 03 (Trés) dias
de sua ocorréncia .

Av. José Custoddio de Oliveira, n® 2065 - Férum CEP §7.300-020 - Tel. 44-3016-4884 - Fax. 3016.4885
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N
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Rua Francisco Ferreira Albuguerijue. 1488 - Telefone (44) 3518-5050- CEP 87302-220
; C.N.P.J 79.869.772/0001-14
:ﬁ i e-mail: lezislativomunicipalia:cmem, pr gov, br
el 1] i i www cmem jir.gov.br
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DE: DIRETORIA JURIDICA A
PARA: EXCELENTISSIMA PRESIDENCIA

PARECERN®. ©34 /2016. X

ORIGEM: EXCELENTISSIMA PRESIDENCIA

REF: JULGAMENTO DA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
732.033-0

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo Determinacdo de Vossa Exceléncia e considerando a
competéncia atribuida a este drgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu §2°, V
da Resolugfio n°. 32/92, com redagdo dada pela Resolugdo n° 07/2011, e 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue.
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Esta Diretoria Juridica, consultando os andamentos proceéS%id

do Egrégio Tribunal de Justica do Estado do Parand, verificou que & _
Excelentissimos Desembargadores do Orgdo Especial, por unanimidade, julgaram
procedente a Ac¢fo Direta de Inconstitucionalidade 732.033-0 (nimero do
processo: 0041887-94.2010.8.16.0000), cujo acérddo e andamento processual

encontra-se anexo a este parecer juridico.

Em andlise, deve ser dado conhecimento ao Plendrio, cujas
providéncias devem ser tomadas pela Coordenadoria de Assuntos Legislativos —

CAL desta Casa Legislativa.

Outrossim, encaminho a peti¢io protocc;lizada por esta Casa
Legislativa, prestando informagdes, a fim de que seja encaminhada para fins de
arquivamento no DCLAH - Departamento de Controle de Leis e Arquivo

Historico.

E importante destacar que a inconstitucionalidade envolvia a Lei
Municipal n. 2.588/2010, a qual, em razfio da procedéncia da aclo, teve sua

inconstitucionalidade declarada.
E o que compete arguir.

Campo Mourdo (PR), 12 de agosto de 2016.

Sy bt S

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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NGmero do processo: 0041887-94.2010.8.16.0000
Classe Processual: 95 - Direta de Inconstitucionalidade

Comarca: Foro Central da Comarca da Regido Metropalitana de Curitiba

Data Recebimento: 24/11/2010

Requerente: Prefeito do Municipio de Campo Mourdo

Orgdo Julgador: Orgéic Especial

Namero de paginas: 130

https://portal.tjpr.jus.br/ consulta-processual/publico/b2graw/consulta...

NGmere Antigo: 732033-0
Assunto Principal: 0 - Ndo definido
Vara;
Natureza: Civel
Requerido:

Relator: Desembargador Luiz Lopes

75
f.‘l &

e J

Peticio
Q  2012.00016085 - Manifestaco ao despacho

Q 2011.00041642 - Peticio Geral - Apresenta manifestagao

Data protocolo Data juntada

20/01/2012 as 18:02:00
10/02/2011 as 14:53:00

19/01/2012 3s 14:29:00
08/02/2011 &s 15:38:00

Data

= 24/05/2013 as 15:35:00

Fase - Complemento

108 - Arquivo - Arquivo

Informacdes adicionais sobre este movimento

Trénsito em Juigado

Aguardando
23/05/2013 &s 12:04:00
22/05/2013 as 16:54:00
22/05/2013 as 13:25:00
16/04/2013 as 15:50:00
12/04/2013 4s 12:00:00
20/03/2013 as 16:58:00
04/03/2013 as 14:40:00
04/03/2013 as 14:30:00
28/02/2013 &s 13:44:00

DFHEEEHEEEE

Informacdes adicionais sobre este movimento

Sim
Nao

47 - Remessa Interna - Segdo de Baixa de Processos Civeis

46 - Certiddio - Decurso de Prazo

46 - Certiddo - Aposta as folhas

48 - Devolugdo da Procuradoria/MP - Intimagéo do Ministério Pabiico

13 - Procuradoria G. Justiga/ Min. Pdblico - Intimagdo do Ministério Publico
27 - Juntada - Aviso de Recebimento - AR,

56 - Expediente - Oficio

56 - Expediente ~ Oficio

83 - Disponlblizagdo de Acdrddo

[ Quantidade Folhas 18
Remessa 28/02/2013
Relagéo 201301616
Pubiicagdo 04/03/2013
QVer Ementa
QVer Declaragdio de VotoCargo Vago -OE (Des. Jorge de Oliveira Vargas)
QVer Acdrddo
Numero D 1050
Carregar POF

28/02/2013 &s 13:34:00
26/02/2013 as 16:00:00
20/02/2013 &s 16:45:00
20/02/2013 as 16:43:00
19/02/2013 as 15:26:00
18/02/2013 as 18:00:00
17/12/2012 &s 18:10:00
17/12/2012 3s 18:00:00
03/12/2012 &s 17:32:00
03/12/2012 as 17:22:00
19/11/2012 as 18:10:00
19/11/2012 as 18:00:00
05/11/2012 &s 17:14:00
05/11/2012 as 17:04:00
22/10/2012 &s 13:58:00
08/10/2012 &5 13:03:00
05/10/2012 as 14:13:00
03/10/2012 as 13:05:00
01/10/2012 as 18:10:00
01/10/2012 as 18:00:00
17/09/2012 &s 17:07:00
17/09/2012 as 16:57:00

FEFEEEEEEREEEEEEEEE
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50 - Devolugdo Remessa Gabinete

85 - Feito devolvido & Divisdo

21 - Acérddo - Declaragio de Voto / Assinatura
50 - Devoiuglo Remessa Gabinete

21 - Acérd8o - Lavratura

20 - Julgamento

47 - Remessa Interna - Divisdo do Orgéo Especial
44 - Nova incluso em pauta - Adiado

47 - Remessa Intema - Divisdo do Org#io Especial
44 - Nova Inclus8o em pauta - Adiado

47 - Remessa Interna - Divisgo do Orgdo Especial
44 - Nova Inclusso em pauta - Adiado

47  Remessa Interna - Divisdo do Orgdo Especial
44 - Nova inclusdo em pauta - Adiado

19 - Inclusdo em pauta

12 - Devolugdo (Conclusdo)

85 - Feito devolvido a Divis&o

11 - Conclusdo - Relator

47 - Remessa Interna - Divisdo do Orgdo Especial
44 - Nova inclusdo em pauta - Retirado de Pauta
47 - Remessa Interna - Divisio do Org&o Especial
44 - Nova inclusdio em pauta - Adiado

01/06/2016 16:40
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Data

17/09/2012 &s 16:37:00
02/07/2012 as 18:00:00
02/07/2012 35 17:50:00
18/06/2012 as 18:10:00
18/06/2012 as 18:00:00
04/06/2012 as 18:10:00
04/06/2012 as 18:00:00
21/05/2012 as 14:46:00
21/03/2012 &s 14:14:00
24/02/2012 as 13:35:00
24/02/2012 as 13:00:00
23/02/2012 as 17:25:00
01/02/2012 3s 12:00:00
20/01/2012 s 18:02:00
19/01/2012 &s 15:03:00
17/01/2012 as 14:23:00
11/01/2012 &s 15:21:00
11/01/2012 a5 15:11:00
30/11/2011 &s 15:14:00
27/10/2011 as 13:07:00
25/10/2011 as 17:05:00
25/10/2011 a5 16:50:00
18/10/2011 as 14:03:00
23/08/2011 &s 16:34:00
26/07/2011 as 15:03:00
22/07/2011 as 12:00:00
13/06/2011 &s 12:13:00
13/06/2011 as 12:03:00
25/05/2011 s 02:11:00
20/05/2011 &s 18:05:00
20/05/2011 as 18:00:00
11/05/2011 as 13:26:00
05/04/2011 as 15:02:00
31/03/2011 3517:37:00
25/02/2011 &s 14:09:00
25/02/2011 as 13:59:00
25/02/2011 as 13:47:00
11/02/2011 as 12:00:00
1070272011 &s 15:03:00
10/02/2011 &s 14:53:00
19/01/2011 as 14:48:00
13/12/2010 3s 16:36:00
13/12/2010 &5 15:46:00
25/11/2010 as 09:00:00
24/11/2010 as 16:47:00
in/zoiés 15:32:00

Tipo da parte

https://portal.tjpr.jus.br/consulta-processual/publico/bzgrau/consmta...

Fase - Complemento

50 - Devolugdo Remessa Gabinete

49 - Remessa Gabinete - Pedido de Vista

44 - Nova Inclusdo em pauta - Pedido de Vista

47 - Remessa Interna - Divisdo do Orgdo Especial

44 - Nova inclusdo em pauta - Adlado

47 - Remessa Interna - Divis3o do Orgdo Especial

44 - Nova inciusdo em pauta - Adlado

19 - Inclusdo em pauta

12 - Devolugdo {Conclusdo)

11 - Conciusdo - Relator

70 - A Novo Juigamento

48 - Devolugdo da Procuradoria/MP - Vista a Procuradoria Geral de Justica
13 - Procuradoria G. Justica/ Min, publico - Vista a Procuradoria Geral de Justiga
27 - Juntada - Apresenta manifestacéo

51 - Devoluc#o Remessa - Procuradoria Geral do Estado

14 - Remessa/Carga - Procuradoria Geral do Estado

18 - Publicagdo - Vista a Procuradoria Geral do Estado

46 - Certiddo - Aposta as folhas

27 - Juntada - Aviso de Recebimento - A.R.

56 - Expediente - Oficio

81 - Atualzagio de Advogado

12 - Devolugdo {Conclusdo)

11 - Conclusdo - Relator

32 - Autos aguardando em cartério - Observagbes

48 - Devolugdo da Procuradoria/MP - Intimagdo do Ministério Publico

13 - Procuradoria G. Justica/ Min. PUblico - Intimag3o do Ministério Publico
83 - Disponiilzagdo de Acérdae

50 - Devolugdo Remessa Gabinete

21 - Acérddo - Lavratura

47 - Remessa Interna - Divis§o do Orgéio Especial

20 - Julgamento

81 - Atualzagdo de Advogado

19 - Inclusdo em pauta

12 - Devolugdo (Conclusdo)

11 - Conclusdo - Relator

46 - Certiddo

48 - Devolugdo da Procuradoria/MP - vista a Procuradoria Geral de Justica
13 - Procuradoria G. Justiga/ Min. pablico - Vista a Procuradoria Geral de Justica
81 - Atualzagdo de Advogado

27 - Juntada - Peticao

27 - Juntada - Aviso de Recebimento - A.R.

56 Expediente - Oficio

12 - Devolugio (Conclusdo)

11 - Conclusdo - Relator

1 - Distribuigao Automética

47 - Remessa Interna - Secdo de Andlise, Especlaiagéoioistﬂgéo

Nome da parte

PGE Procuradoria Geral do Estado
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"

Curador
‘ Polo Ativo Prefeito do Municipio de Campo Mourgo
Interessado camara Municipal de Campo Mouréo nr |

- — i a——— R S —
Esta ndo tem valor como certidso ou intimag@o.

|Retomara pesquisa
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ESTADO DO PARANA

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE N. 732033-0, DE CAMPO

MOURAO

Autor : Prefeito Municipal de Campo Mourao
Interessada: Camara Municipal de Campo Mourao
Curadora : Procuradoria Geral do Estado do Parana
Relatora : Des” Joeci Machado Camargo

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - LEI N°
2588/2010, DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO -
“CRIA O DISQUE INFORMAGOES AO DEPENDENTE
QUIMICO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” - ALEGADAS
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL -
RECONHECIMENTO DO ViCIO FORMAL - USURPACAO
DE INICIATIVA DO PREFEITO MUNICIPAL - PRINCIPIO
DA SEPARACAO HARMONICA DOS PODERES -
ARTIGOS 7° E 66, INCISOS | E IV, AMBOS DA
CONSTITUICAO ESTADUAL - AGAO JULGADA
PROCEDENTE, PARA DECLARAR A
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL DO DIPLOMA
LEGAL IMPUGNADO.

Documento assinado digitaimente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lein.® 11.419/2006 e Resolugdo n.° 09/2008, do TJPR/OE
O documento pade ser acessado no enderego eletronico http:/iwww.tipr.jus.br
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Acao Direta de Inconstitucionalidade n. 732033-0 - dsw

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de Agéo
Direta de Inconstitucionalidade n® 732033-0, de Campo Mourao, em
que é Autor PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Interessada
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO e Curadora PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO DO PARANA.

1. Trata-se de Acdo Direta de Inconstitucionalidade
proposta pelo Prefeito do Municipio de Campo Mourao visando a
declaracao de inconstitucionalidade da Lei Municipal n® 2588, de 09
de julho de 2010, promulgada pelo Presidente da Camara Municipal
de Vereadores de Campo Mourao, assim ementada: "Cria o Disque
Informacoes ao Dependente Quimico e D4 Outras Providéncias”.

Aduz o Senhor Prefeito Municipal, em sintese, que
a Lei Municipal n. 2588, de 09 de julho de 2010, de iniciativa do
Poder Legislativo Municipal: a) reveste-se de "inconstitucionalidade
formal”, por vicio de iniciativa, eis que afronta os artigos 2° e 31 da
Lei Organica Municipal; artigos 7° e 68, da Constituigao Estadual e
artigos 2° e 63, da Constituicdo Federal; b) apresenta
“inconstitucionalidade material”, pois fere os principios da
independéncia e harmonia dos poderes e viola os principios da
administracao publica, criando despesas para o Municipio, cuja
matéria ¢ de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo local,
ou seja, do Prefeito Municipal.

Com base em tais argumentos, pugna pela
concessao de liminar para suspender a eficacia da norma impugnada

até o julgamento da demanda, e pela final declaragao da
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"inconstitucionalidade formal e material da Lei n. 2588/2010 por
ofensa direta aos artigos 2° e 31, ambos da lLei Organica do
Municipio, violando-se, também, por consequéncia, o artigo 7° e 68,
ambos da Constituicao Estadual e 2° e 63 ambos da Constituigao
Federal.

Em face da relevancia da matéria e do seu especial
significado para a ordem social, com fundamento no artigo 288 do
Regimento Interno do Tribunal, foram solicitadas informacoes ao
Presidente da Camara de Vereadores de Campo Mourado e
determinada vista dos autos a douta Procuradoria Geral de Justica
para pronunciamento sobre o pedido de declaragao de
inconstitucionalidade.

As fls. 38/45, o Presidente da Camara de
Vereadores de Campo Mourdao prestou as informacgoes,
manifestando-se pela improcedéncia do pedido formulado,
sustentando: a) inépcia da inicial, pela incorreta indicagao da lei
impugnada, advindo dai que da narrativa dos fatos nao decorre
logicamente o pedido; b) auséncia de vicio de origem, j&a que o Poder
Legislativo se limitou a exercitar sua funcao primordial; ¢) nao se
afiguram presentes 0s requisitos necessarios a concessao do
provimento liminar, devendo ser indeferido, bem assim, julgado
improcedente o pedido principal.

A douta Procuradoria Geral de Justica, em parecer
subscrito pelo ilustre Subprocurador-Geral de Justica, Dr. Lineu
Walter Kirchner, opinou pelo indeferimento da liminar, diante da

auséncia de periculum in mora.
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As fls. 78/82, este egrégio Orgao Especial indeferiu
a medida liminar, por unanimidade de votos.

Instada novamente a se prestar informacoes, a
Camara Municipal de Vereadores de Campo Mourdo nao se
manifestou, consoante certidao de fl. 95.

A Procuradoria Geral do Estado do Parand, as fls.
99/100, atuando como curadora da presuncao de legitimidade da lei
impugnada, argui inépcia da inicial, pela falta de correta referéncia
ao dispositivo constitucional ofendido, vez que a fundamentacgao da
inicial nao se refere a norma constitucional do vicio de iniciativa. No
mérito, entende que nao estd cabalmente demonstrado (até pela
contraditoria redacao da inicial) que o servico "Disque Denuncia”
insere-se na hipdtese de iniciativa privativa descrita no artigo 66,
inciso 1V, da Constituicao Estadual.

A doutra Procuradoria Geral de Justica, em parecer
subscrito pelo ilustre Subprocurador-Geral de Justica, Dr. Lineu
Walter Kirchner, opinou pela declaracao de inconstitucionalidade da
Lei Municipal n® 2588/2010, por violagao ao disposto nos artigos 7°,
caput, e 66, incisos | e IV, da Constituicao Estadual.

E o relatorio.

2. Primeiramente, a preliminar de inépcia da inicial
arguida pela Camara Municipal de Campo Mourao e pela
Procuradoria Geral do Estado do Parand deve ser rejeitada, conforme
exposto pela douta Procuradoria Geral de Justiga, vez que embora

tenha sido citada na inicial a Lei n. 2586/2010, restou claro tratar-se
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este processo de impugnagado a norma n. 2588/2010, o que se
constata pela transcricdo da ementa efetuada a fl. 03.

Em segundo lugar, registre-se que, nao obstante o
autor desta Acao Direta de Inconstitucionalidade tenha sustentado
que a Lei n° 2588/2010, do Municipio de Campo Mourao, confronta
com normas da Constituicao Federal, da Constituicdo Estadual e da
Lei Organica do Municipio, apenas as regras constantes da
Constituicao Estadual ¢ que podem servir como parametro para
afericao de inconstitucionalidade de Lei Municipal.

Assim ¢ o ensinamento de Carlos Roberto de
Alckmin Dutra sobre o tema, verbis: "(..) o parametro para a
fiscalizacdo da constitucionalidade das leis e dos atos normativos
estaduais e municipais perante o Tribunal de Justica € a Constituicao
estadual. Compreendem-se al todas as normas constitucionais:
normas materialmente constitucionais e formalmente constitucionais
(..)" (O Controle Estadual de Constitucionalidade de Leis e Atos
Normativos, Saraiva, Sao Paulo, 2005, p. 112).

De acordo com o disposto no artigo 125, § 2° da
Constituicao Federal, '"cabe aos £Estados a instituicdo de
representacdo e inconstitucionalidade de leis ou atos normativos
estaduais ou municipais em face da Constituicao Estadual, vedada a
atribuicao da legitimacdo para agir a um unico 6rgao”.

Nesse sentido a jurisprudéncia do excelso Supremo

Tribunal Federal:

"RECLAMAGAO FUNCAOQ CONSTITUCIONAL DO
INSTRUMENTO RECLAMATORIO (RT) 134/1033 - RT) 166/785)
. COMPETENCIA DOS TRIBUNAIS DE JUSTICA PARA EXERCER
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O CONTROLE ABSTRATO DE CONSTITUCIONALIDADE DE LEIS
E ATOS NORMATIVOS ESTADUAIS E/OU MUNICIPAIS
CONTESTADOS EM FACE DA CONSTITUICAQ ESTADUAL - A
*REPRESENTAGAO DE INCONSTITUCIONALIDADE"” NO AMBITO
DOS ESTADOS-MEMBROS (CF, ART. 125, § 2°) - A QUESTAO
DA PARAMETRICIDADE DAS CLAUSULAS CONSTITUCIONAIS
ESTADUAIS, DE CARATER REMISSIVO, PARA FINS DE
CONTROLE CONCENTRADO DE LEIS E ATOS NORMATIVOS
ESTADUAIS E/OU MUNICIPAIS CONTESTADOS, PERANTE O
TRIBUNAL DE JUSTICA LOCAL, EM FACE DA CONSTITUICAO
ESTADUAL - DOUTRINA - PRECEDENTES - RECURSO DE
AGRAVO IMPROVIDO. - O unico instrumento juridico revestido
de parametricidade, para efeito de fiscalizagao concentrada
de constitucionalidade de lei ou de atos normativos estaduais
e/ou municipais, &, tao-somente, a Constituicdo do proprio
Estado-membro (CF, art. 125, § 2°), que se qualifica, para
esse fim, como pauta de referéncia ou paradigma de
confronto, mesmo nos ¢asos em que a Carta Estadual haja
formalmente incorporado, ao seu texto, normas
constitucionais federais que se impdoem & observancia
compulséria das unidades federadas. Doutrina. Precedentes.
- Revela-se legitimo invocar, como referéncia paradigmatica,
para efeito de controle abstrato de constitucionalidade de
leis ou atos normativos estaduais e/ou municipais, clausula
de carater remissivo, que, inscrita na Constituicao Estadual,
remete, diretamente, as regras normativas constantes da
propria  Constituicdo Federal, assim incorporando-as,
formalmente, mediante referida técnica de remissao, ao
plano do ordenamento constitucional do Estado-membro. -
Com a técnica de remissdo normativa, o Estado-membro
confere parametricidade as normas, que, embora constantes
da Constituicao Federal, passam a compor, formalmente, em

razdo da expressa referéncia a elas feita, o “corpus”
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constitucional dessa unidade politica da Federagdo, o que
torna possivel erigir-se, como parametro de confronto, para
os fins a que se refere o art. 125, § 2° da Constituicdo da
Republica, a propria norma constitucional estadual de
conteudo remissivo. Doutrina. Precedentes.”

(Rcl 10500 AgR / SP, Rel. Min. CELSO DE MELLO, Tribunal
Pleno, Julg. 22/06/2011, Publ. Dle-187, de 29-09-2011)

CONSTITUCIONAL. PENAL. CONTROLE DE
CONSTITUCIONALIDADE DE LEIS OU ATOS NORMATIVOS
MUNICIPAIS. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO. VALIDADE
DA NORMA EM FACE DA CONSTITUICAO FEDERAL.
IMPOSSIBILIDADE. HIPOTESE DE USURPACAO DA
COMPETENCIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL.

| - Os Tribunais de Justica dos Estados, ao realizarem o
controle abstrato de constitucionalidade, somente podem
utilizar, como parametro. a Constituicao do Estado.

Il - Em acao direta de inconstitucionalidade, aos Tribunais de
Justica, e até mesmo ao Supremo Tribunal Federal, & defeso
analisar leis ou atos normativos municipais em face da

Constituicao Federal. (...)
(STF, 12 T., RE 421256, Rel. Min. RICARDO LEWANDOWSKI, j.

em 26/09/2006, D) 24-11- 2006).

Verifica-se, portanto, que a autorizagdo da
Constituicao Federal, inserta no artigo 125, § 2°, autoriza o confronto
de lei estadual ou municipal com a Constituicdo do Estado, havendo
impossibilidade juridica do pedido no tocante a verificacdo do
conflito com a lei federal, razao pela qual eventuais incongruéncias
da lei impugnada com dispositivos da Lei Organica do Municipio e da

Constituicao Federal estao fora do ambito de apreciacdo em sede do
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controle concentrado de constitucionalidade, realizado pelo Tribunal
de Justica Estadual, eis que o parametro € a Constituicao Estadual.

Rejeitada a preliminar € esclarecido o parametro
para julgamento por este Colegiado, passa-se a analise do mérito da
presente demanda.

Esta acao direta de inconstitucionalidade possui
dois fundamentos: a) inconstitucionalidade formal da Lei n.
2588/2010, por vicio de iniciativa, decorrente de violacao dos artigos
7° e 68, da Constituicao Estadual; b) inconstitucionalidade material
da Lei impugnada, pois seu conteudo fere os principios da
independéncia e harmonia dos poderes e viola 0S principios da
administracao publica, criando despesas para o Municipio.

A Lei n° 2588, de 09 de julho de 201 0, do Municipio
de Campo Mourao, que institui o "Disque [Informagoes ao
Dependente Quimico”, & oriunda do Projeto de Lei n. 139/2009, de
autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira (fl. 19), foi aprovada
pela Camara Municipal de Campo Mourao e vetada pelo Chefe do
Poder Executivo local (fls. 20/21), tendo © veto sido rejeitado pelo
Legislativo Municipal (fl. 22).

Em 05 de agosto de 2010, o Prefeito Municipal de
Campo Mourao editou 0 Decreto Municipal n® 4953, dispondo sobre o
nao-cumprimento da referida lei (fl. 25).

Assim ¢é a redacao da Lei Municipal n. 2588, de 09

de julho de 2010, que cria o "Disque Informacoes ao Dependente

Quimico”, (fl. 22):

“Art. 1°. Fica criado o "Disque Informacgdes ao Dependente

Qufrnico”, destinado a prestar informagoes sobre o0s servigos
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disponiveis e locais de atendimento ao dependente no ambito do
Municipio de Campo Mourao.

Paragrafo unico. O servico de que esta Lei sera
disponibilizado através da linha telefonica de 03 (trés) digitos, de facil
memorizacdo e especifica para tal finalidade, sendo seu acesso
gratuito e durante 24 (vinte e quatro) horas por dia.

Art. 2°. Para atendimento das disposicdes constantes no
artigo anterior, as publicidades veiculadas deverao conter o texto
abaixo transcrito em tamanho suficiente para ser visualizado pelos
transeuntes que se desloguem a peé ou em velocidade compativel com
o local.

Paragrafo unico. O texto a que se refere o “caput” deste
artigo devera ter o seguinte contetdo:

“Disque informagdes ao dependente quimico (telefone do
servigo), pela vida contra as drogas, diga n3o as drogas, atendimento
24 horas”.

Art. 3°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei no prazo
de 90 (noventa) dias, a contar de sua publicacao.

Art. 4°. As despesas com a execucao desta Lei correréo por
conta das dotacOes orcamentdrias proprias, suplementadas se

necessério.
Art. 5°. Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagéo.”

Do teor da Lei Municipal n°® 2588/2010, que
instituiu o denominado "Disque Informacbes ao Dependente
Quimico” no Municipio de Campo Mouréo, constata-se a criagéo de
servico a ser executado pelo Poder Executivo, por alguma de suas
secretarias ou 0rgaos, inclusive necessitando de contratagao de
pessoal para operar o mencionado servico, durante as 24 (vinte e
quatro} horas do dia, nao havendo como afastar a conclusao da

douta Procuradoria Geral de Justica no sentido da ocorréncia de
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inconstitucionalidade formal da norma, pois o texto legal gera
diversas obrigacoes ao Poder Executivo Municipal de Campo Mourao.

Conforme observado no parecer de fls. 105/119, da
douta Procuradoria Geral de Justica, deve-se aplicar in casu, por
simetria, o disposto no artigo 66, incisos | e IV, da Constituicao
Estadual, ou seja, assiste razao ao autor quando afirma que o Poder
Legislativo usurpou competéncia privativa do Prefeito Municipal,
porém, por violagédo a dispositivo diverso da Constituicdo Estadual,
pois manifestamente possivel visualizar, por simetria, afronta ao
disposto no artigo 66, incisos | e IV da Constituigdo do Estado do

Parana, verbis:

“Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicao, sédo de
iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que disponham
sobre:

| - a criacao de cargos, fungdo ou empregos publicos na
administracdo direta e autarguica do pPoder Executivo ou aumento de
sua remuneragao;

)

IV - criagao, estruturacdo e atribuicoes das Secretarias de

Estado e 6rgaos da administracao publica™.

A observancia desta regra por parte dos Municipios
decorre de disposicdes expressas insculpidas na Carta Paranaense,

tambeém por forga do principio da simetria, quais sejam:

“Art. 4°. A organizacao politico-administrativa do Estado
compreende 0s Municipios, regidos por leis organicas proprias

observados os principios da Constituicdo Federal e desta.
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Art. 16. O Municipio reger-se-& por lei organica, votada em
dois turnos, com intersticio minimo de dez dias, e aprovada por dois
tercos dos membros da Camara Municipal, que a promulgara, atendidos
os principios estabelecidos na Constituicao Federal, nesta Constituicao e
0s seguintes preceitos:

s

Xll - organizagado das funcgoes legislativas e fiscalizadoras da

Camara Municipal.”

Vélida a citacao das consideracées de Alexandre
de Moraes, constantes do parecer emitido pela Procuradoria Geral de
Justica:

"As matérias enumeradas no art. 61, § 1° da
Constituicdo Federal, cuja discussdo legislativa dependem da
iniciativa do Presidente da Republica, sdo de observancia obrigatcria
pelos Estados-membros que, ao disciplinar o processo legislativo no
ambito das respectivas Constituicées estaduais, nao poderdo
afastar-se da disciplina constitucional.

Assim, por exemplo, a iniciativa reservada das leis
que versem o regime juridico dos servidores publicos revela-se,
enquanto prerrogativa conferida pela Carta Politica ao Chefe do
Poder Executivo, projecdo especifica no principio da separacao de
poderes, incidindo em inconstitucionalidade formal a norma inscrita
em Constituicdo do Estado que, subtraindo a disciplina da matéria ao
dominio normativo da lei, dispde sobre provimento de cargos que
integram a estrutura juridico-administrativa do Poder Executivo
local.” (Constituicao do Brasil interpretada e legislacao

constitucional. 72 ed. Sao Paulo: Atlas, 2007, p. 1.125).
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Ou seja, também por simetria, no ambito
municipal, as leis que versem sobre criacdo de cargos publicos e
atribuicoes de secretarias e 6rgaos sao reservadas a iniciativa do
Prefeito Municipal e especificamente sobre a apresentacdo de
projetos de lei pelo Prefeito Municipal, leciona Hely Lopes Meirelles,
no seguinte sentido:

"(...) O processo legislativo, ou seja, a sucessao
ordenada de atos para a formacdo das normas enumeradas na
Constituicdo da Republica (art. 59), possui contornos uniformes para
todas as entidades estatais - Unido, Estados-membros, Municipios e
Distrito Federal (arts. 61-69) -, cabendo as Constitui¢cdes dos Estados
e as leis organicas dos Municipios estabelecer, dentre as espécies
normativas previstas, quais as adotadas pela entidade estatal.

Leis de iniciativa exclusiva do prefeito sdo aquelas
em que sO a ele cabe o envio do projeto & Camara. Nessa categoria
estdo as que disponham sobre a criagao, estruturagao e atribuicdo
das secretarias, orgaos e entidades da Administragdo Publica
Municipal; a criacdo de cargos, fung¢des ou empregos publicos na
Administracdo direta e autdrquica, fixacdo e aumento de sua
remuneracao,; o regime juridico dos servidores municipais; e o plano
plurianual, as diretrizes orgcamentdrias, os or¢camentos anuais,
créditos suplementares e especiais (...)." (Direito Municipal
Brasileiro, 152 ed., Malheiros Editores, 2006, p. 732/733).

Portanto, verifica-se que a Lei n. 2588/2010, tem
vicio de origem, pois afrontou, em decorréncia do principio da
simetria, o disposto nos incisos | e IV, do artigo 66 da Constituicao do

Estado do Parana.
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Sobre o fundamento da iniciativa governamental
no processo de formacao das leis, leciona José Afonso da Silva, que:

“(...) Fundamenta-se, pois, a atribuicdo da
iniciativa das leis ao Executivo na posi¢ao, sefa no presidencialismo
ou no parlamentarismo, em que se encontra em face das
necessidades coletivas e, sobretudo, por a ele estar entregue a
missdo de dotar o Estado de uma administracdo adequada aquelas
necessidades, o que seria quase irrazodvel caso ndo houvesse a
possibilidade de indicar o contetido das leis que julgar capazes de
resolver os problemas administrativos (...)" (Processo Constitucional
de Formacao das Leis, 22 ed., 22 tiragem, Malheiros, 2007, p.
141/142).

Nestes termos, configurado estd o vicio de
iniciativa da lei municipal impugnada e, via de consequéncia, sua
inconstitucionalidade, que decorre também de violagéo ao principio
da separagao do poderes, inserto no artigo 7°, caput da Constituicao
Estadual.

O desrespeito a reserva de iniciativa de leis, de
observancia obrigatéria pelos Estados-membros viola o artigo 61, §
1°, da Constituicado Federal, consoante jurisprudéncia do Supremo
Tribunal Federal: "(...) dada sua estreita ligagdo com o postulado da
separagao e independeéncia dos Poderes, (...)." (STF, Tribunal Pleno,
ADI 4433 MC, Rel?, Min?. ELLEN GRACIE, j. em 06/10/2010, DJ de 10-
11-2010).

No mesmo sentido: “(..) A jurisprudéncia desta
Casa de Justica sedimentou o entendimento de ser a clausula da

reserva de iniciativa, inserta no § 1° do artigo 61 da Constituicdo
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Federal de 1988, coroldrio do principio da separacdo dos Poderes.
Por isso mesmo, de compulsoria observancia pelos Estados, inclusive
no exercicio do poder reformador que lhes assiste (Cf. ADI 250, Rel.
Min. llmar Galvao; ADI 843, Rel. Min. llmar Galvao, ADI 227, Rel. Min.
Maurfcio Correa; ADI 774, Rel. Min. Sepulveda Pertence; e ADI 665,
Rel. Sydney Sanches, entre outras). (...)" (STF, Tribunal Pleno, ADI
3061, Rel. Min. CARLOS BRITTO, j. em 05/04/2006, DJ de 09-06-
2006).

O teor do texto legal impugnado esta a
demonstrar, em esséncia, que as atividades disciplinadas na referida
legislagado serao desempenhadas ou por servidores da propria
administracao  municipal, ou  por profissionais a  serem
oportunamente contratados para tal fim, o que, cOomo corolario,
acaba por influir nas atribuicdes de 6rgaos do Municipio.

Assim, no aspecto formal, a lei impugnada €
flagrantemente inconstitucional por violacao ao disposto nos artigos
7° e 66, incisos | e IV da Constituicao Estadual.

Neste sentido a jurisprudéncia do Supremo

Tribunal Federal:

"ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI ALAGONA
N. 6.153, DE 11 DE MAIO DE 2000, QUE CRIA O PROGRAMA
DE LEITURA DE JORNAIS E PERIODICOS EM SALA DE AULA, A
SER CUMPRIDO PELAS ESCOLAS DA REDE OFICIAL E
PARTICULAR DO ESTADO DE ALAGOAS.

1. Iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual
para legislar sobre organizagao administrativa no ambito do

Estado.

O documento pode ser acessado no enderego eletronico http:/iwww.tipr.jus.br
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2. Lei de iniciativa parlamentar que afronta o art. 61, § 1°,
inc. Il, alinea e, da Constituicdo da Republica, ao alterar a
atribuicao da Secretaria de Educacao do Estado de Alagoas.
Principio da simetria federativa de competéncias.

3. Iniciativa louvavel do legislador alagoano que n&o retira o
vicio formal de iniciativa legisiativa. Precedentes.

4. Acao direta de inconstitucionalidade julgada procedente.”
(STF, Tribunal Pleno, ADI 2329, Rel. Min. CARMEN LUCIA, j. em
14/04/2010, D} de 25-06-2010).

*Acao Direta de Inconstitucionalidade. 2. Lei n°® 9.162/1995
do Estado de Sao Paulo. Criagdo e organizacao do Conselho
das Instituicoes de Pesquisa do Estado de Sao Paulo -
CONSIP. 3. Estrutura e atribuicdes de orgaos e Secretarias da
Administracdo Publica. 4. Matéria de iniciativa privativa do
Chefe do Poder Executivo. 5. Precedentes. 6. Acao Jjulgada
procedente.”

(STF, Tribunal Pleno, ADI 3751, Rel. Min. GILMAR MENDES, j.
em 04/06/2007, D} de 24-08-2007).

"(...) E firme nesta Corte o entendimento de que compete
exclusivamente ao Chefe do Executivo a iniciativa de leis que
disponham sobre remuneracéo de pessoal, organizacdo e
funcionamento da Administragao. O desrespeito a esta
reserva, de observancia obrigatoria pelos Estados-membros
por encerrar coroldrio ao principio da independéncia dos
Poderes, viola o art. 61, § 1°,. It, "a" e *e' da Constituicdo
Federal. Precedentes: ADI 2.646, Mauricio Corréa, ADI 805,
Sepulveda Pertence, ADI 774, Celso de Melio, ADI 821,
Octavio Gallotti e ADI 2186-MC, Mauricio Corréa. (...)"

(STF, Tribunal Pleno, ADI 2840 QO, Rel®. Min®. ELLEN GRACIE,
j. em 06/11/2003, D} 11- 06-2004).

Documento assinado digitaimente, conforme MP n.° 2. 200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolugéo n.° 09/2008, do TJPR/CE
O documento pode ser acessado no enderego eletrénico http:/iwww.tjpr.jus.br
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Nesse sentido ja decidiu este Orgao Especial:

"ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL
QUE DA NOVA REDACAQO AO PLANO DE CARREIRA, CARGOS E
SALARIOS DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE UNIAO
DA VITORIA. PROPOSICAO DA CAMARA DE VEREADORES.
VICIO DE FORMA. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO LOCAL. PRINCIPIC DA SIMETRIA. ARTIGO 66,
INCISO Il DA CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA (...).

1) A lei que atinge o regime juridico de servidores municipais,
modificando plano de carreira, cargos e salarios € de
iniciativa exclusiva do Prefeito, em obediéncia ao principio da
simetria insculpido no art. 66, Il, da CE. (...) (TIPR, Acérdéo
10129, Agdo Direta de Inconstitucionalidade 0589925-2, Orgéo
Especial, Rel. Des. Mendonga de Anunciagéo, j. 05/03/2010, D)
16/03/2010).

Feitas estas consideragdes, voto pela procedéncia
da acao para declarar a inconstitucionalidade formal da Lei n°
2588/2010 do Municipio de Campo Mourao.

3. ACORDAM os Desembargadores integrantes do
Orgao Especial do Tribunal de Justica do Estado do Parana, por
maioria de votos, em julgar procedente a acdo para declarar a
inconstitucionalidade formal, nos termos do voto da Relatora.
Vencido o Desembargador Jorge de Oliveira Vargas de declara voto

em separado.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.* 11 .419/2006 e Resolugdo n.° 09/2008, do TJPR/OE
O documento pode ser acessado no enderago eletrénico http:/fwww. tipr.jus.br
Pagina 16 de 17



Agao Direta de Inconstitucionalidade n. 732033-0 — dsw

Participaram do julgamento os Desembargadores
Luis Carlos Xavier, Paulo Roberto Vasconcelos, Eugénio Achille
Grandinetti, José Carlos Dalacqua, D’Artagnan Serpa S&, Telmo
Cherem, Jesus Sarrao, Regina Afonso Portes, Jorge Wagih Massad,
Carvilio da Silveira Filho, Sérgio Arenhart, Miguel Pessoa, Ruy Cunha
Sobrinho, Lauro Augusto Fabricio de Mello, Denise Kruger Pereira,
Paulo Roberto Hapner, Eduardo Lino Bueno Fagundes, Marques Cury,

Antonio Loyola Vieira.

Curitiba, de fevereiro de

Des? JOECI MACHADO O - Relatora

Des. JORGE DE OLIVEIRA VARGAS - Voto em separado

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.* 2.200-2/2001, Lein.* 11.41 9/2006 e Resolugéo n.° 09/2008, do TIPR/OE
O documento pode ser acessado no enderego eletrénico http://www. tiprjus.br
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Da: C..A.L/Joicy

Para: DCLAH/Juliana

Senhora Chefe,

Atendendo ao Parecer da Diretoria Juridica n® 651/2016 informo que foi
dado conhecimento ao Plenario da ADIN n° 732.033-0, referente a Lei 2.588/2010, na 292
Sessao Ordinaria realizada em 03 de outubro.

Encaminho o processo para que seja juntado ao processo da referida Lei.

C.A.L, 05/10/2016,

)

A
O w
Joicy de Olijveira

CAL
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